
No 4938
CHAMBRE DES DEPUTES

Session ordinaire 2001-2002

P R O J E T D E L O I
portant règlement du compte général de l’exercice 2000

* * *

(Dépôt: le 12.4.2002)

SOMMAIRE:

page

1) Arrêté Grand-Ducal de dépôt (29.3.2002) ................................ 1

2) Exposé des motifs...................................................................... 2

3) Texte du projet de loi ................................................................ 3

– Annexes 1 à 5 ....................................................................... 5

*

ARRETE GRAND-DUCAL DE DEPOT

Nous HENRI, Grand-Duc de Luxembourg, Duc de Nassau,

Sur le rapport de Notre Ministre du Trésor et du Budget et après délibération du Gouvernement en
Conseil;

Arrêtons:

Article unique.– Notre Ministre du Trésor et du Budget présentera en Notre nom à la Chambre des
Députés le projet de loi portant règlement du compte général de l’exercice 2000.

Palais de Luxembourg, le 29 mars 2002

Le Ministre du Trésor et du Budget,

Luc FRIEDEN HENRI

*

2.5.2002



EXPOSE DES MOTIFS

Le budget des recettes et des dépenses de l’Etat pour l’exercice 2000 a fait l’objet de la loi du 24 dé-
cembre 1999.

L’exercice budgétaire 2000 a commencé le 1er janvier 2000 et a fini le 31 décembre 2000; il a été
définitivement clôturé le 30 avril 2000. Les paiements et recouvrements ont été effectués jusqu’au
31 mai 2001 (article 101 de la loi modifiée du 11 juin 1999 sur le budget, la comptabilité et la trésorerie
de l’Etat).

La balance des comptes généraux de l’exercice 2000 s’établit comme suit:

A – Recettes et dépenses ordinaires et extraordinaires

I –

II –

III –

Recettes effectives ............................….......................................................

Dépenses effectives .....................................................................................

Excédent de recettes ....................................................................................

229.347.503.863 F

229.259.602.466 F

87.901.397 F

IV –

V –

Excédent de recettes reporté à la fin de l’exercice 1999 ..........................

Excédent de recettes reporté à la fin de l’exercice 2000 ..........................

20.212.406.083 F

20.300.307.480 F

B – Recettes et dépenses pour ordre

I –

II –

Recettes pour ordre ...........................….......................................................

Dépenses pour ordre ....................................................................................

111.564.810.991 F

111.461.644.531 F

C – Recettes et dépenses sur les fonds spéciaux et fonds déposés

I –

II –

III –

Recettes (y compris une somme de 70.283.379.102 F restée disponible à
la clôture de l’exercice 1999) ......................................................................

Dépenses ......................................................................................................

Excédent de recettes à la clôture de l’exercice 2000 ..................................

207.421.627.544 F

93.095.026.548 F

114.326.600.996 F

Sont annexés à ce projet de loi, en dehors de la brochure reproduisant les chiffres détaillés du compte
général de l’exercice 2000:

1. un tableau synoptique comparant les chiffres globaux du projet de budget, du budget voté, du budget
définitif et du compte général de 2000 (annexe 1);

2. un commentaire concernant les différences existant entre le budget voté, le budget définitif et le
compte général de 2000 (annexe 2);

3. quatre tableaux comparant, pour les années 1995 à 2000, les dépenses ordinaires ainsi que les recettes
fiscales et parafiscales au produit intérieur brut (P.I.B.) à prix courants (tableaux 1 et 2) et au revenu
national brut (R.N.B.) à prix courants (tableaux 3 et 4) (annexe 3);

4. le relevé des dépassements de crédits non limitatifs effectués au budget de 2000 (annexe 4);

5. le relevé des transferts de crédit opérés au budget de 2000 (annexe 5).

*

2



TEXTE DU PROJET DE LOI

Art. 1er.– Le compte général des recettes et des dépenses effectuées sur les fonds ordinaires et
extraordinaires de l’Etat ainsi que sur les fonds pour ordre pendant l’exercice 2000 annexé à la présente
loi, est arrêté comme suit:

A – Recettes et dépenses ordinaires et extraordinaires

I –

II –

III –

Recettes effectives ............................….......................................................

Dépenses effectives .....................................................................................

Excédent de recettes ....................................................................................

229.347.503.863 F

229.259.602.466 F

87.901.397 F

B – Recettes et dépenses pour ordre

I –

II –

Recettes pour ordre ............................…......................................................

Dépenses pour ordre ....................................................................................

111.564.810.991 F

111.461.644.531 F

Art. 2.– L’excédent de recettes, à la fin de l’exercice 2000, des fonds spéciaux et fonds déposés,
suivant le compte annexé à la présente loi, est arrêté comme suit:

I – Fonds de tiers

Consignations judiciaires ...................................................................................

Consignations faites par des étrangers ...............................................................

Successions en déshérence non encore acquises à l’Etat ..................................

889.729.691 F

35.884 F

123.922 F

Totaux I .............................................................. 889.889.497 F

II – Fonds des communes

Fonds communal de péréquation conjoncturale ................................................

Fonds de dépenses communales ........................................................................

1.557.641.753 F

– 4.271.726.284F

Totaux II ............................................................. – 2.714.084.531F

III – Fonds de l’Etat

Fonds spécial pour le service de la dette publique ............................................

Fonds spécial de la chasse .................................................................................

Fonds spécial de la pêche ..................................................................................

Fonds spécial de repeuplement des chasses ......................................................

Fonds spécial des eaux frontalières ...................................................................

Fonds de crise ....................................................................................................

Fonds pour la protection de l’environnement ....................................................

Fonds pour la gestion de l’eau ...........................................................................

Fonds d’investissements publics administratifs .................................................

Fonds d’investissements publics scolaires .........................................................

Fonds d’investissements publics sanitaires et sociaux ......................................

Fonds d’investissements publics sanitaires et hospitaliers ................................

Fonds d’investissements sociofamilial ...............................................................

15.172.545.499 F

2.001.885 F

14.994.745 F

16.501.433 F

53.394.142 F

876.000.000 F

4.232.312.694 F

1.577.845.545 F

6.645.641.119 F

6.968.351.502 F

4.533.569.176 F

2.700.000.000 F

4.389.263.974 F

3



Fonds pour la loi de garantie .............................................................................

Fonds des routes .................................................................................................

Fonds du rail .......................................................................................................

Fonds des raccordements ferroviaires internationaux .......................................

Fonds pour l’emploi ...........................................................................................

Fonds pour pensions ...........................................................................................

Fonds d’orientation économique et sociale pour l’agriculture ..........................

Fonds d’équipement sportif national .................................................................

Fonds pour les monuments historiques .............................................................

Fonds de la coopération au développement ......................................................

Fonds d’équipement militaire ............................................................................

Fonds pour la réforme communale ....................................................................

3.895.215.549 F

3.995.756.390 F

4.389.251.795 F

3.273.520.000 F

4.064.308.675 F

1.588.276 F

2.331.987.874 F

70.635.000 F

172.731.630 F

824.710.534 F

160.753.416 F

2.500.000 F

Totaux III ............................................................ 70.365.380.853 F

soit un excédent de recettes de ........................................................................ 114.326.600.996 F

*

4



A
N

N
E

X
E

S
1-

5
A

nn
ex

e
1

E
xe

rc
ic

e
20

00

P
ro

je
t

de
bu

dg
et

B
ud

ge
t

vo
té

B
ud

ge
t

dé
fi

ni
ti

f
(=

bu
dg

et
vo

té
+

lo
is

m
od

if
.s

ub
sé

qu
.)

C
om

pt
e

gé
né

ra
l

V
ar

ia
ti

on
s

*)

en
m

on
ta

nt
s

ab
s.

en
%

B
ud

ge
t

or
di

na
ir

e
R

ec
et

te
s

...
...

...
...

...
...

...
...

..
D

ép
en

se
s

...
...

...
...

...
...

...
...

18
9.

79
3.

83
1.

00
0

17
2.

58
5.

45
4.

00
0

19
4.

08
4.

57
9.

00
0

17
4.

12
6.

47
9.

00
0

19
4.

08
4.

57
9.

00
0

17
6.

21
9.

36
9.

00
0

22
9.

16
9.

86
2.

00
0

18
1.

32
1.

67
7.

13
1

35
.0

85
.2

83
.0

00
5.

10
2.

30
8.

13
1

18
,1 2,
9

E
xc

éd
en

ts
...

...
...

...
...

...
...

.
17

.2
08

.3
77

.0
00

19
.9

58
.1

00
.0

00
17

.8
65

.2
10

.0
00

47
.8

48
.1

84
.8

69
29

.9
82

.9
74

.8
69

–

B
ud

ge
t

ex
tr

ao
rd

in
ai

re
R

ec
et

te
s

...
...

...
...

...
...

...
...

..
D

ép
en

se
s

...
...

...
...

...
...

...
...

15
0.

03
0.

00
0

17
.0

73
.9

40
.0

00
15

0.
03

0.
00

0
19

.9
80

.4
40

.0
00

15
0.

03
0.

00
0

19
.9

80
.4

40
.0

00
17

7.
64

1.
86

3
47

.9
37

.9
25

.3
35

27
.6

11
.8

63
27

.9
57

.4
85

.3
35

18
,4

13
9,

9

E
xc

éd
en

ts
...

...
...

...
...

...
...

.
–

16
.9

23
.9

10
.0

00
–

19
.8

30
.4

10
.0

00
–

19
.8

30
.4

10
.0

00
–

47
.7

60
.2

83
.4

72
–

27
.9

29
.8

73
.4

72
–

B
ud

ge
t

to
ta

l
R

ec
et

te
s

...
...

...
...

...
...

...
...

..
D

ép
en

se
s

...
...

...
...

...
...

...
...

18
9.

94
3.

86
1.

00
0

18
9.

65
9.

39
4.

00
0

19
4.

23
4.

60
9.

00
0

19
4.

10
6.

91
9.

00
0

19
4.

23
4.

60
9.

00
0

19
6.

19
9.

80
9.

00
0

22
9.

34
7.

50
3.

86
3

22
9.

25
9.

60
2.

46
6

35
.1

12
.8

94
.8

63
33

.0
59

.7
93

.4
66

18
,1

16
,9

E
xc

éd
en

ts
...

...
...

...
...

...
...

.
28

4.
46

7.
00

0
12

7.
69

0.
00

0
–

1.
96

5.
20

0.
00

0
87

.9
01

.3
97

2.
05

3.
10

1.
39

7
–

*
du

co
m

pt
e

gé
né

ra
l

pa
r

ra
pp

or
t

au
bu

dg
et

dé
fi

ni
tif

5



Annexe 2

Le compte général de l’exercice 2000

(Extrait, mis à jour, avec données chiffrées reconverties en francs1

des pages 40* à 45* du Vol. 1 du projet de budget 2002)

I. La situation globale du compte général

Le compte général de l’exercice 2000 se présente globalement comme suit par rapport au budget
définitif pour le même exercice et au compte général de 1999:

Compte
général

1999

Budget
définitif

2000

Compte
général

2000

Plus- ou
moins-values*)

Variation
(en %)

**)

Budget ordinaire
Recettes ..........................
Dépenses ........................

200.603,1
165.144,6

194.084,6
176.219,4

229.169,8
181.321,7

+ 35.085,2
+ 5.102,3

+ 14,24%
+ 9,80%

Excédents ...................... 35.458,5 17.865,2 47.848,1 + 29.982,9 –

Budget extraordinaire
Recettes ..........................
Dépenses ........................

112,5
30.716,9

150,0
19.980,4

177,6
47.937,9

+ 27,6
+ 27.957,5

57,87%
56,06%

Excédents ...................... – 30.604,4 – 19.830,4 – 47.760,3 – 27.929,9 –

Budget total
Recettes ..........................
Dépenses ........................

200.715,6
195.861,5

194.234,6
196.199,8

229.347,4
229.259,6

+ 35.112,8
+ 33.059,8

14,26%
17,05%

Excédents ...................... 4.854,1 – 1.965,2 87,8 2.053,0 –

Notes: Les montants sont indiqués en millions de francs.

*) du compte général par rapport au budget définitif.

**) du compte général par rapport au compte général de l’exercice précédent.

6

1 Pour des raisons de comparabilité avec les données chiffrées du projet de budget de 2002 et celles du budget de 2001, celles
relatives à l’exercice 2000 avaient été converties en francs dans tout le volume I.



II. Les principales plus-values ou moins-values de recettes

Le tableau ci-après montre l’origine des principales plus-values et moins-values de recettes ordi-
naires qui ont été réalisées au cours de l’exercice 2000:

Article Libellé
Budget définitifs

2000
Recettes effectives

2000
Variations

64.0.37.000

64.0.37.010

64.0.37.011

64.0.37.020

64.0.37.021

64.2.10.010

64.3.26.010

64.3.28.005

64.3.28.015

64.5.36.010

64.5.36.011

64.5.36.012

64.6.36.000

64.6.36.032

64.6.36.050

64.6.56.040

Impôt sur le revenu des collectivités ......................

Impôt sur le revenu des personnes physiques fixé
par voie d’assiette ...................................................

Impôt retenu sur les traitements et salaires ............

Impôt retenu sur les revenus de capitaux ...............

Impôt sur la fortune ................................................

Recettes diverses non ventilées ..............................

Intérêts de fonds en dépôt ......................................

Redevances à payer par la société européenne des
satellites ..................................................................

Redevances à payer par l’entreprise des postes et
télécommunications ................................................

Part du Grand-Duché dans les recettes communes
de l’union économique belgo-luxembourgeoise en
matière de droits de douane et d’accise ................

Droits d’accise autonomes luxembourgeois sur
certaines huiles minérales .......................................

Droits d’accise autonomes luxembourgeois sur les
cigarettes .................................................................

Taxe sur la valeur ajoutée ......................................

Taxe d’abonnement sur les titres de société .........

Droits d’enregistrement ..........................................

Droits de succession ...............................................

Autres plus- et moins-values ..................................

38.000,0

10.000,0

43.100,0

2.750,0

5.400,0

120,0

1.850,0

2.200,0

1.800,0

23.155,0

3.150,0

925,0

32.546,5

11.700,0

5.500,0

700,0

–

40.689,9

10.288,1

47.059,5

3.764,1

6.143,5

602,2

2.938,9

2.546,9

1.286,9

27.988,4

4.049,1

1.139,1

39.263,9

18.912,8

8.560,4

1.146,1

–

2.689,9

288,1

3.959,5

1.014,1

743,5

482,2

1.088,9

346,9

– 513,1

4.833,4

899,1

214,1

6.717,4

7.212,8

3.060,4

446,1

1.629,6

Total – – 35.112,9

Note: Les chiffres de ce tableau sont exprimés en millions de francs.

Ainsi qu’il ressort de ce tableau, ce sont les recettes suivantes qui ont enregistré les variations les plus
importantes:

– article 64.6.36.032 „Taxe d’abonnement sur les titres des sociétés“. La plus-value de 7.212,8 mil-
lions de francs est due pour l’essentiel aux évolutions boursières difficilement prévisibles à l’avance.

– article 64.6.36.000 „Taxe sur la valeur ajoutée“ (+6.717,4 millions de francs). Cette plus-value
importante s’explique par la consommation accrue des ménages, par les effets de la croissance éco-
nomique, par l’augmentation des salaires et des revenus, et, marginalement par la hausse des prix du
pétrole.

– article 64.5.36.010 „Part du Grand-Duché dans les recettes communes de l’union économique
belgo-luxembourgeoise en matière de droits de douane et d’accise“ (+4.833,4 millions de francs).
Les plus-valus enregistrées au niveau de cet article sont imputables pour une partie essentielle à
l’imprévisibilité de la croissance des prix du pétrole.

– article 64.0.37.011 „Impôt retenu sur les traitements et salaires“. En 2000, les recettes perçues au titre
de l’impôt retenu sur les traitements et salaires ont dépassé de 3.959,5 millions de francs les prévi-
sions inscrites au budget voté de ce même exercice. Cette plus-value très importante est due à
l’évolution très dynamique des salaires nominaux et à la progression très soutenue de la population
active. Ainsi, en 1999 la progression des salaires nominaux s’est élevée à 3% et à quelque 5% en
2000. Pour ce qui est plus particulièrement de l’augmentation de la population active, il convient de
noter que d’après les chiffres du STATEC le nombre de salariés a progressé de 5,3% en 1999 et de
6% en 2000.

– article 64.0.37.000 „Impôt sur le revenu des collectivités“ (+2.689,9 millions de francs.) La forte
croissance des recettes provenant de l’impôt sur le revenu des collectivités pour l’exercice 2000

7



s’explique par la forte croissance de l’économie luxembourgeoise qui a atteint le chiffre de 8,5%
(P.I.B. en volume).

La moins-value la plus importante au niveau des recettes se retrouve au niveau de la redevance de
l’Entreprise des P&T, à savoir -513,1 millions de francs.

III. Les principales plus-values ou moins-values de dépenses

Ainsi qu’il ressort du tableau ci-avant, les dépenses totales de l’exercice 2000 présentent par rapport
aux chiffres correspondants du budget définitif du même exercice une plus-value de 33.059,8 millions
de francs, si l’on tient compte des dotations supplémentaires qui ont été allouées aux principaux fonds
spéciaux de l’Etat.

Grâce aux excellents résultats financiers de l’exercice 2000, les alimentations supplémentaires
suivantes ont en effet pu être effectuées au profit de ces fonds spéciaux au titre de l’exercice écoulé:

– Fonds du rail ............................................................................................

– Fonds pour le financement des infrastructures sociofamiliales ..............

– Fonds pour la loi de garantie ...................................................................

– Fonds pour les investissements hospitaliers ............................................

– Fonds pour la protection de l’environnement .........................................

– Fonds pour la gestion de l’eau ................................................................

– Fonds des raccordements ferroviaires internationaux .............................

– Fonds pour le service de la dette publique: amortissements ..................

2.622.093.500 francs

403.399.000 francs

2.016.995.000 francs

5.042.487.500 francs

100.849.750 francs

504.248.750 francs

403.399.000 francs

1.008.497.500 francs

Total 30.658.324.000 francs

Compte non tenu des dotations supplémentaires au profit des susdits fonds spéciaux, les dépenses du
compte provisoire de l’exercice 2000 ne dépassent les dépenses initialement prévues dans le budget
définitif que de 2.401,5 millions de francs. Dans l’interprétation de ce chiffre, il importe par ailleurs de
tenir compte du fait que la quasi-totalité de ces dépenses additionnelles découlent directement de la
situation économique très favorable de l’exercice écoulé.

Tel est notamment le cas pour les dépenses supplémentaires suivantes:

– Participation au financement de l’assurance pension ...................

– Participation au financement de l’assurance maladie ...................

– Participation au financement des allocations familiales ...............

– Alimentation du fonds communal de dotation financière ............

+ 1.804,1 mio de francs

+ 509,2 mio de francs

+ 208,1 mio de francs

+ 674,8 mio de francs

Conformément à la déclaration gouvernementale du 12 août 1999 devant la Chambre des Députés,
l’affectation de ces plus-values de recettes fait l’objet de la loi y relative du 22 décembre 2001.

Si l’on fait abstraction de ces dépenses supplémentaires qui échappent à l’emprise du Gouvernement,
il est important de constater que l’enveloppe globale qui avait été votée par la Chambre des Députés n’a
pas été dépassée.

Le tableau ci-après indique les principales plus-values et moins-values de dépenses qui ont été
effectuées au titre de l’exercice 2000:

8



Article Libellé
Budget définitif

2000
Compte général

2000
Variations

01.7.93.000 Alimentation du fonds de la coopération au
développement 2.365,0 3.373,5 1.008,5

06.0.91.005 Alimentation du fonds spécial pour le service de
la dette publique: amortissements 333,3 1.341,

8
1.008,5

08.0.11.310 Traitements et pensions des fonctionnaires,
indemnités des employés et salaires des ouvriers
de l’Etat ainsi que rémunérations d’autres
agents publics en tout ou en partie à charge de
l’Etat 1.999,5 0 – 1.999,5

08.0.12.350 Participation aux frais de certaines catégories de
personnel des communes et de la Société Natio-
nale des Chemins de Fer Luxembourgeois 320,5 0 – 320,5

08.0.33.001 Participation aux frais de fonctionnement
d’associations conventionnées par l’Etat 144,0 0 – 144,0

09.1.93.000 Alimentation du fonds communal de dotation
financière 9.865,8 10.540,6 674,8

11.0.11.020 Indemnités des employés occupés à titre
temporaire 343,9 604,5 260,6

11.3.32.010 Participation au coût de l’investissement dans la
formation professionnelle continue sous forme
d’aide directe aux entreprises 10,0 211,9 201,9

12.3.33.012 Accueil de réfugiés: fonctionnement des foyers
d’accueil; entretien des réfugiés et des deman-
deurs d’asile 250,0 729,7 479,7

12.5.42.000 Participation de l’Etat au financement des alloca-
tions familiales: contribution de l’Etat 5.251,8 5.459,9 208,1

12.5.42.005 Prise en charge par l’Etat de l’allocation
d’éducation 1.975,0 2.519,8 544,8

12.5.42.006 Versement par l’Etat des cotisations dues pour le
financement des allocations familiales au titre de
l’article 12 de la loi du 17.6.1994 fixant les
mesures en vue d’assurer le maintien de
l’emploi, la stabilité des prix et la compétitivité
des entreprises 3.945,0 4.162,7 217,7

12.5.42.008 Prise en charge par l’Etat des indemnités pour le
congé parental 931,0 146,0 – 785,0

16.4.93.000 Versement au fonds pour l’emploi du produit des
impôts de solidarité 2.944,5 3.163,5 219,0

16.4.93.001 Dotation extraordinaire du fonds pour l’emploi 750,0 1.254,2 504,2

17.5.42.000 Participation aux frais des prestations de mater-
nité: prestations en espèces 1.717,0 2.000,3 283,3

17.5.42.003 Participation de l’Etat au financement de
l’assurance maladie: cotisation pour prestations
en nature 12.640,0 13.149,2 509,2

18.8.42.000 Participation des pouvoirs publics dans le finan-
cement de l’assurance pension: cotisations 22.765,0 24.569,1 1.804,1

32.0.93.000 Alimentation du fonds pour les monuments
historiques 350,0 753,4 403,4

35.0.71.050 Acquisition auprès de secteurs autres que le
secteur des administrations publiques d’immeu-
bles à incorporer dans le domaine de l’Etat 150,0 802,1 652,1

39.1.93.000 Alimentation du fonds pour la gestion de l’eau 1.850,0 2.354,2 504,2

42.0.93.000 Alimentation du fonds pour le financement des
infrastructures sociofamiliales 2.200,0 2.603,4 403,4

44.0.93.000 Alimentation du fonds spécial des investisse-
ments hospitaliers 1.200,0 6.423,3 5.223,3

9



Article Libellé
Budget définitif

2000
Compte général

2000
Variations

45.0.93.000 Alimentation du fonds pour la protection de
l’environnement 50,0 150,8 100,8

50.0.51.040 Application de la loi-cadre ayant pour objet le
développement et la diversification économique:
subventions en capital à l’investissement, aides à
la promotion, garantie de l’Etat 1.300,0 811,9 – 488,1

52.1.93.000 Alimentation du fonds des routes 500,0 7.559,5 7.059,5

52.2.72.012 Divers bâtiments de l’Etat: travaux de construc-
tion, de transformation et de remise en état 300,0 730,0 430,0

52.3.93.000 Alimentation du fonds d’investissements publics
administratifs 950,0 9.018,0 8.068,0

52.3.93.001 Alimentation du fonds d’investissements publics
scolaires 1.850,0 3.362,7 1.512,7

52.3.93.003 Alimentation du fonds pour la loi de garantie 5,0 2.022,0 2.017,0

53.0.93.000 Alimentation du fonds du rail 920,0 3.542,1 2.622,1

53.0.93.001 Alimentation du fonds des raccordements ferro-
viaires internationaux 150,0 553,4 403,4

Autres plus- et moins-values – – – 527,4

Total – – 33.059,8

Note: Les chiffres de ce tableau sont exprimés en millions de francs.

Ainsi qu’il ressort du tableau ci-avant, le dépassement de crédit le plus important (hors affectation
des plus-values aux fonds spéciaux) se situe au niveau de l’article „Participation des pouvoirs publics
dans le financement de l’assurance pension: cotisations“ qui affiche une dépense additionnelle de
1.804,1 millions de francs. Cette dépense additionnelle résulte de l’évolution sensiblement plus impor-
tante que prévue de la masse salariale cotisable qui est à la base de la participation de l’Etat dans le
financement de l’assurance pension. Ainsi convient-il de relever notamment que l’accroissement de
l’emploi entre 1999 et 2001 avait été évalué à 4% au moment de l’élaboration du budget de l’exercice
2000 et que l’accroissement effectif s’est finalement établi à 10%.

Ces explications valent également pour le dépassement de l’article 17.5.42.003 „Participation de
l’Etat au financement de l’assurance maladie: cotisation pour prestations en nature“ (+ 509,2 millions
de francs) et pour celui de l’article 17.5.42.000 „Participation aux prestations de maternité“
(+ 283,3 millions de francs) qui sont dus également à l’évolution nettement plus rapide que prévue de la
masse cotisable au cours de l’année 2000.

D’autres dépassements significatifs ont été enregistrés au niveau des articles suivants:

– article 35.0.71.050 „Acquisition auprès de secteurs autres que le secteur des administrations
publiques d’immeubles à incorporer dans le domaine de l’Etat“ (+ 652,1 millions de francs). Ce
dépassement de crédit résulte pour l’essentiel de l’acquisition d’un immeuble pour l’hébergement de
réfugiés.

– article 09.1.93.000 „Alimentation du fonds communal de dotation financière“ (+ 674,8 millions de
francs). Cette dépense additionnelle découle de l’accroissement des rentrées fiscales comptabilisées
au titre des impôts suivants: impôts sur le revenu des personnes physiques, taxe sur la valeur ajoutée,
taxe de consommation sur l’alcool.

– article 12.5.42.005 „Prise en charge par l’Etat de l’allocation d’éducation“ (+ 544,8 millions de
francs). Le dépassement du crédit résulte du fait que le bénéfice de l’allocation d’éducation a été
étendu aux travailleurs frontaliers.

La moins-value la plus importante se situe au niveau de l’article 08.0.11.310 „Traitements et
pensions de l’Etat ...“. Elle est de nature purement technique et découle du fait que les dépenses supplé-
mentaires engendrées par l’accord salarial ont été affectées dans un premier temps à cet article dans le
cadre du budget définitif de l’exercice 2000. Les dépenses effectives ont toutefois été comptabilisées sur
les différents articles relatifs aux rémunérations des agents de l’Etat. Il s’ensuit que le cédit de l’article
08.0.11.310 est tombé intégralement en économie. Globalement, il importe de noter que le compte

10



général de 2000 n’a pas connu de variations en ce qui concerne les dépenses relatives à l’accord salarial
par rapport au budget définitif de ce même exercice.

*

Annexe 3

Quatre tableaux comparant, pour les années 1995 à 1999, les dépenses ordinaires ainsi que les
recettes fiscales et parafiscales au produit intérieur brut (P.I.B.) à prix courants (tableaux 1 et 2) et au
produit national brut (R.N.B.) à prix courants (tableaux 3 et 4)

Tableau 1: Evolution comparée du produit intérieur brut (P.I.B.) à prix courants
et des dépenses ordinaires de 1995 à 2000

Année
P.I.B. à prix

courants

Taux de
croissance

annuels en %

Dépenses
ordinaires

Taux de
croissance

annuels en %

Dépenses
ordinaires au
P.I.B. en %

1995

1996

1997

1998

1999

2000

533.302

562.528

630.456

684.766

744.231

829.534

n.d.

5,48

12,08

8,61

8,68

11,46

134.481,3

143.375,9

155.462,0

158.648,8

165.144,6

181.321,7

7,32

6,61

8,43

2,05

4,09

9,80

25,22

25,49

24,66

23,17

22,19

21,86

Tableau 2: Importance des recettes fiscales de l’Etat et des cotisations à la sécurité sociale
par rapport au P.I.B. – Années 1995 à 2000

Année
Recettes
fiscales

(1)

en % du
P.I.B.

Cotis. à
la séc. soc.

(2)

en % du
P.I.B.

Total recettes
fisc. et parafisc.

(1 + 2)

en % du
P.I.B.

1995

1996

1997

1998

1999

2000

135.528,8

151.586,6

161.763,2

166.508,7

187.721,4

215.156,3

25,41

26,95

25,66

24,32

25,22

25,94

58.990,8

61.626,3

64.859,7

69.636,2

78.013,7

86.665,6

11,06

10,96

10,29

10,17

10,48

10,45

194.519,6

213.212,9

226.622,9

236.144,9

265.735,1

301.821,9

36,47

37,90

35,95

34,49

35,71

36,38

Remarque: P.I.B. et R.N.B. = selon le nouveau système de comptabilité nationale SEC95, où la notion du revenu national brut
(R.N.B.) remplace celui du produit national brut (P.N.B.). A la différence des exercices précédents, les tableaux
joints sont basés sur les chiffres à prix courants, et non sur les chiffres à prix du marché.

Notes: 1) Rec. fiscales = articles budgétaires des codes 36 et 37

2) Cotisations à la sécurité sociale = opérations des parastataux de la sécurité sociale (R.1 + R.2)

11



Tableau 3: Evolution comparée du produit national brut (R.N.B.) à prix courants
et des dépenses ordinaires de 1995 à 2000

Année
R.N.B. à prix

courants

Taux de
croissance

annuels en %

Dépenses
ordinaires

Taux de
croissance

annuels en %

Dép. ord.
par rapport

au R.N.B. en %

1995

1996

1997

1998

1999

2000

573.827

598.196

644.184

690.732

727.377

751.177

n.d.

4,25

7,69

7,23

5,31

3,27

134.481,3

143.375,9

155.462,0

158.648,8

165.144,6

181.321,7

7,32

6,61

8,43

2,05

4,09

9,80

23,44

23,97

24,13

22,97

22,70

24,14

Tableau 4: Importance des recettes fiscales de l’Etat et des cotisations à la sécurité sociale
par rapport au R.N.B. – Années 1995 à 2000

Année
Recettes
fiscales

(1)

en % du
R.N.B.

Cotis. à
la séc. soc.

(2)

en % du
R.N.B.

Total recettes
fisc. et parafisc.

(1 + 2)

en % du
R.N.B.

1995

1996

1997

1998

1999

2000

135.528,8

151.586,6

161.763,2

166.508,7

187.721,4

215.156,3

23,62

25,34

25,11

24,11

25,81

28,64

58.990,8

61.626,3

64.859,7

69.636,2

78.013,7

86.665,6

10,28

10,30

10,07

10,08

10,73

11,54

194.519,6

213.212,9

226.622,9

236.144,9

265.735,1

301.821,9

33,90

35,64

35,18

34,19

36,53

40,18

Remarque: P.I.B. et R.N.B. = selon le nouveau système de comptabilité nationale SEC95, où la notion du revenu national brut (R.N.B.) remplace celui
du produit national brut (P.N.B.). A la différence des exercices précédents, les tableaux joints sont basés sur les chiffres à prix courants, et non
sur les chiffres à prix du marché.

Notes: 1) Rec. fiscales = articles budgétaires des codes 36 et 37

2) Cotisations à la sécurité sociale = opérations des parastataux de la sécurité sociale (R.1 + R.2)

*

12



Annexe 4

COMPTE GENERAL DE L’EXERCICE 2000

RELEVE DES CREDITS NON LIMITATIFS
AYANT FAIT L’OBJET D’UNE AUTORISATION DE DEPASSEMENT

Dépassements
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Dépassements Paiements

autorisés dépassements effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5

DEPENSES ORDINAIRES

00 – Ministère d’Etat

Section 00.0

art. 10.000 33.743.000 421.600 34.164.600 421.600 34.164.600
art. 10.001 165.642.000 7.055.337 172.697.337 7.055.337 172.697.337
art. 11.000 4.437.000 194.000 4.631.000 193.786 4.630.786

Total section 7.670.937 7.670.723

Section 00.3

art. 11.010 3.846.000 297.000 4.143.000 296.924 4.142.924
art. 11.030 1.578.000 190.000 1.768.000 189.640 1.767.640

Total section 487.000 486.564

Section 00.4

art. 11.000 248.740.000 37.152.000 285.892.000 37.151.875 285.891.875
art. 11.130 6.856.000 520.000 7.376.000 – 6.066.788
art. 12.130 32.000.000 5.100.000 37.100.000 4.503.779 36.503.779*)
art. 12.131 115.000.000 20.000.000 135.000.000 4.571.837 119.571.837
art. 12.133 8.000.000 1.000.000 9.000.000 115.570 8.115.570
art. 12.300 13.011.000 1.304.000 14.315.000 1.303.587 14.314.587
art. 12.321 15.000.000 103.908.000 118.908.000 103.512.757 118.512.757
art. 12.323 7.500.000 2.000.000 9.500.000 1.328.068 8.828.068
art. 12.330 9.000.000 222.000 9.222.000 221.868 9.221.868*)
art. 12.345 9.050.000 970.000 10.020.000 – 8.843.584
art. 12.350 350.000 2.160.000 2.510.000 2.160.000 2.510.000
art. 31.050 137.000.000 19.203.000 156.203.000 19.202.288 156.202.288
art. 43.000 40.000.000 519.000 40.519.000 518.338 40.518.338

Total section 194.058.000 174.589.967

Section 00.5

art. 11.020 71.000 1.107.000 1.178.000 1.106.663 1.177.663
art. 12.120 5.300.000 783.000 6.083.000 782.565 6.082.565

Total section 1.890.000 1.889.228

Section 00.6

art. 11.010 40.440.000 808.000 41.248.000 807.386 41.247.386
art. 11.030 18.035.000 824.000 18.859.000 823.125 18.858.125

Total section 1.632.000 1.630.511

Section 00.7

art. 11.000 604.637.000 33.776.000 638.413.000 33.775.445 638.412.445
art. 12.010 700.000 24.000 724.000 23.644 723.644*)

Total section 33.800.000 33.799.089

Total des dépassements
du département 00 239.537.937 220.066.082

13



01 – Ministère des Affaires étrangères
du Commerce Extérieur, de la
Coopération et de la Défense

Section 01.0

art. 12.300 500.000 3.750.000 4.250.000 2.600.325 3.100.325
art. 12.310 400.000 50.000 450.000 50.000 450.000
art. 12.390 2.500.000 883.000 3.383.000 881.845 3.381.845
art. 35.060 3.750.000 881.643 4.631.643 876.391 4.626.391

Total section 5.564.643 4.408.561

Section 01.1

art. 11.000 217.422.000 23.095.010 240.517.010 23.095.010 240.517.010
art. 11.020 10.000 382.548 392.548 382.548 392.548
art. 11.090 104.910.000 14.000.000 118.910.000 13.951.825 118.861.825*)
art. 11.140 5.300.000 2.500.000 7.800.000 2.383.181 7.683.181
art. 12.011 6.420.000 4.310.000 10.730.000 4.291.585 10.711.585
art. 12.100 49.052.000 7.800.000 56.852.000 6.358.039 55.410.039

Total section 52.087.558 50.462.188

Section 01.2

art. 35.030 115.283.000 41.274.636 156.557.636 41.274.568 156.557.568
art. 35.032 21.828.000 51.059.335 72.887.335 50.385.434 72.213.434
art. 35.034 2.150.000 4.400.000 6.550.000 4.102.716 6.252.716
art. 35.060 12.000.000 1.250.000 13.250.000 845.976 12.845.976

Total section 97.983.971 96.608.694

Section 01.5

art. 12.300 500.000 338.000 838.000 337.125 837.125
art. 12.303 15.000.000 84.667.000 99.667.000 36.002.054 51.002.054
art. 12.304 26.177.000 131.000 26.308.000 130.737 26.307.737
art. 34.040 375.000 9.220.000 9.595.000 5.112.001 5.487.001
art. 37.010 12.000.000 11.648.000 23.648.000 11.647.126 23.647.126

Total section 106.004.000 53.229.043

Section 01.6

art. 11.000 638.637.000 19.110.000 657.747.000 19.109.049 657.746.049
art. 11.010 25.322.000 3.991.000 29.313.000 3.990.930 29.312.930
art. 11.030 32.477.000 4.597.000 37.074.000 4.596.273 37.073.273
art. 11.070 346.562.000 25.800.000 372.362.000 23.264.300 369.826.300
art. 11.150 100.000 2.436.000 2.536.000 2.327.531 2.427.531

Total section 55.934.000 53.288.083

Section 01.7

art. 93.000 2.365.000.000 1.008.497.500 3.373.497.500 1.008.497.500 3.373.497.500

Total section
1.008.497.500 1.008.497.500

Section 01.8

art. 11.010 1.508.000 29.599 1.537.599 29.599 1.537.599

Total section 29.599 29.599

Total des dépassements
du département 01 1.326.101.271 1.266.523.668

14

Dépassements
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Dépassements Paiements

autorisés dépassements effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



02/03 – Ministère de la Culture,
de l’Enseignement Supérieur
et de la Recherche

Section 02.0

art. 12.101 2.064.000 33.000 2.097.000 32.954 2.096.954

Total section 33.000 32.954

Section 02.1

art. 11.000 19.276.000 1.622.842 20.898.842 1.622.842 20.898.842
art. 11.010 7.663.000 925.110 8.588.110 925.110 8.588.110
art. 11.030 1.305.000 123.878 1.428.878 123.878 1.428.878

Total section 2.671.830 2.671.830

Section 02.2

art. 11.020 2.716.000 4.514.000 7.230.000 4.513.917 7.229.917
art. 11.030 9.256.000 1.563.000 10.819.000 1.562.700 10.818.700
art. 11.040 10.000 104.000 114.000 103.075 113.075

Total section 6.181.000 6.179.692

Section 02.3

art. 11.000 54.837.000 4.698.935 59.535.935 4.658.461 59.495.461
art. 11.020 388.000 1.974.393 2.362.393 1.974.393 2.362.393
art. 11.030 5.616.000 1.120.425 6.736.425 1.120.425 6.736.425
art. 11.040 10.000 375.280 385.280 375.280 385.280

Total section 8.169.033 8.128.559

Section 02.4

art. 11.010 14.173.000 490.894 14.663.894 490.894 14.663.894
art. 11.020 39.000 1.804.740 1.843.740 1.804.740 1.843.740
art. 11.030 2.035.000 210.770 2.245.770 210.770 2.245.770

Total section 2.506.404 2.506.404

Section 02.5

art. 12.354 100.000 5.245.000 5.345.000 5.193.481 5.293.481*)

Total section 5.245.000 5.193.481

Section 03.0

art. 54.010 70.000.000 15.102.526 85.102.526 6.252.104 76.252.104

Total section 15.102.526 6.252.104

Section 03.5

art. 33.001 5.000.000 26.522.000 31.522.000 26.521.224 31.521.224
art. 35.020 150.000 106.000 256.000 105.983 255.983*)

Total section 26.628.000 26.627.207

Total des dépassements
du département 02/03 66.536.793 57.592.231

15

Dépassements
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Dépassements Paiements

autorisés dépassements effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



04 – Ministère des Finances

Section 04.0

art. 11.090 1.244.000 1.643.000 2.887.000 1.642.196 2.886.196*)

Total section 1.643.000 1.642.196

Section 04.1

art. 11.000 1.036.854.000 11.689.632 1.048.543.632 11.689.632 1.048.543.632
art. 11.010 85.202.000 1.604.389 86.806.389 1.604.389 86.806.389
art. 11.020 10.000 7.607.384 7.617.384 7.607.384 7.617.384
art. 11.030 25.259.000 1.284.557 26.543.557 1.284.557 26.543.557
art. 11.040 10.000 1.204.477 1.214.477 1.204.477 1.214.477
art. 12.110 4.000.000 1.200.000 5.200.000 857.973 4.857.973
art. 12.300 10.000.000 1.405.000 11.405.000 1.014.226 11.014.226
art. 12.310 2.000.000 212.000 2.212.000 197.971 2.197.971
art. 12.350 40.000 170.000 210.000 167.233 207.233

Total section 26.377.439 25.627.842

Section 04.2

art. 11.000 536.415.000 7.517.937 543.932.937 7.517.937 543.932.937
art. 11.010 39.406.000 3.471.829 42.877.829 3.471.829 42.877.829
art. 11.020 356.000 9.463.878 9.819.878 9.463.878 9.819.878
art. 11.040 10.000 306.812 316.812 306.812 616.812
art. 11.132 5.500.000 290.000 5.790.000 289.095 5.789.095
art. 12.100 2.783.000 34.000 2.817.000 33.832 2.816.832
art. 12.300 4.000.000 200.000 4.200.000 77.653 4.077.653
art. 12.310 6.000.000 5.200.000 11.200.000 5.166.908 11.166.908
art. 12.320 30.000.000 23.000.000 53.000.000 22.918.036 52.918.036
art. 23.000 3.000.000 5.400.000 8.400.000 5.397.473 8.397.473
art. 36.050 130.000.000 77.800.000 207.800.000 77.312.293 207.312.293

Total section 132.684.456 131.955.746

Section 04.3

art. 11.000 955.878.000 17.935.075 973.813.075 17.935.075 973.813.075
art. 11.010 4.514.000 237.680 4.751.680 237.680 4.751.680
art. 11.020 200.000 934.611 1.134.611 934.611 1.134.611
art. 11.030 16.381.000 769.332 17.150.332 769.332 17.150.332
art. 11.040 10.000 1.124.182 1.134.182 1.124.182 1.134.182
art. 11.110 1.400.000 362.000 1.762.000 361.100 1.761.100
art. 12.320 19.000.000 3.000.000 22.000.000 – 18.377.518
art. 12.330 100.000 51.139.000 51.239.000 51.137.896 51.237.896

Total section 75.501.880 72.499.876

Section 04.4

art. 11.000 3.531.000 122.652 3.653.652 122.652 3.653.652

Total section 122.652 122.652

Total des dépassements
du département 04 236.329.427 231.848.312

16

Dépassements
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Dépassements Paiements

autorisés dépassements effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



05 – Ministère des Finances:
Trésor et Budget

Section 05.0

art. 12.122 50.000.000 23.620.536 73.620.536 20.536.312 70.536.312
art. 12.310 50.000 2.514.000 2.564.000 2.484.688 2.534.688
art. 41.010 40.000.000 8.837.000 48.837.000 8.836.209 48.836.209

Total section 34.971.536 31.857.209

Section 05.1

art. 11.000 32.212.000 2.148.058 34.360.058 2.148.058 34.360.058
art. 11.010 7.636.000 410.541 8.046.541 410.541 8.046.541
art. 11.030 1.432.000 98.563 1.530.563 98.563 1.530.563

Total section 2.657.162 2.657.162

Section 05.2

art. 11.010 1.724.000 117.676 1.841.676 117.676 1.841.676
art. 11.020 10.000 806.672 816.672 806.672 816.672
art. 12.300 5.000.000 1.045.464 6.045.464 1.045.464 6.045.464
art. 23.010 5.000 18.182.087 18.187.087 18.182.087 18.187.087

Total section 20.151.899 20.151.899

Section 05.4

art. 11.000 265.257.000 9.091.110 274.348.110 9.091.110 274.348.110
art. 11.020 10.000 2.001.045 2.011.045 2.001.045 2.011.045
art. 11.040 10.000 17.460 27.460 17.460 27.460
art. 12.001 2.500.000 300.000 2.800.000 300.000 2.800.000

Total section 11.409.615 11.409.615

Total des dépassements
du département 05 69.190.212 66.075.885

06 – Ministère des Finances:
Dette Publique

Section 06.0

art. 12.301 500.000 5.640.000 6.140.000 5.639.905 6.139.905
art. 91.005 333.334.000 1.008.497.500 1.341.831.500 1.008.497.500 1.341.831.500
art. 93.000 12.000.000 10.304.000 22.304.000 10.303.584 22.303.584
art. 93.001 6.000.000 17.022.000 23.022.000 17.021.162 23.021.162

Total section 1.041.463.500 1.041.462.151

Total des dépassements
du département 06 1.041.463.500 1.041.462.151

07 – Ministère de la Justice

Section 07.0

art. 12.001 1.500.000 5.300.000 6.800.000 4.953.756 6.453.756
art. 12.130 2.500.000 371.000 2.871.000 369.749 2.869.749
art. 34.090 5.000.000 2.478.000 7.478.000 2.475.032 7.475.032
art. 35.060 4.286.000 764.000 5.050.000 757.971 5.043.971

Total section 8.913.000 8.556.508

17

Dépassements
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Dépassements Paiements

autorisés dépassements effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Section 07.1

art. 11.000 978.882.000 21.655.000 1.000.537.000 21.652.431 1.000.534.431
art. 11.010 54.614.000 7.092.500 61.706.500 7.091.534 61.705.534
art. 11.020 10.000 25.040.000 25.050.000 25.039.028 25.049.028
art. 11.030 21.554.000 2.933.000 24.487.000 2.932.471 24.486.471
art. 11.040 10.000 28.000 38.000 27.183 37.183
art. 11.131 1.500.000 2.000.000 3.500.000 1.346.000 2.846.000
art. 11.132 7.200.000 2.500.000 9.700.000 363.900 7.563.900
art. 12.090 1.719.000 107.000 1.826.000 – 1.670.388
art. 12.300 39.500.000 30.000.000 69.500.000 27.018.358 66.518.358
art. 12.310 2.500.000 8.681.000 11.181.000 8.346.341 10.846.341
art. 12.321 8.861.000 720.726 9.581.726 720.726 9.581.726

Total section 100.757.226 94.537.972

Section 07.2

art. 11.000 515.016.000 23.168.500 538.184.500 23.167.549 538.183.549
art. 11.010 3.261.000 2.792.500 6.053.500 2.790.995 6.051.995
art. 11.020 10.000 1.647.000 1.657.000 1.646.604 1.656.604
art. 12.150 36.000.000 5.000.000 41.000.000 1.639.365 37.639.365
art. 12.210 33.117.000 438.000 33.555.000 – 33.052.290

Total section 33.046.000 29.244.513

Section 07.3

art. 11.000 59.812.000 3.677.000 63.489.000 3.674.889 63.486.889

Total section 3.677.000 3.674.889

Total des dépassements
du département 07 146.393.226 136.013.882

08 – Ministère de la Fonction Publique

Section 08.0

art. 11.000 1.218.960.000 46.243.652 1.265.203.652 46.243.652 1.265.203.652
art. 11.010 648.264.000 21.209.225 669.473.225 21.209.225 669.473.225
art. 11.020 1.070.000 89.731.593 90.801.593 89.731.593 90.801.593
art. 11.030 103.351.000 22.557.000 125.908.000 22.556.431 125.907.431
art. 11.040 10.000 1.625.590 1.635.590 1.625.590 1.635.590
art. 11.100 1.060.000 191.000 1.251.000 189.735 1.249.735
art. 11.130 16.000.000 3.325.000 19.325.000 2.851.109 18.851.109*)
art. 11.150 10.000 625.000 635.000 116.861 126.861
art. 11.170 200.000 260.000 460.000 129.000 329.000
art. 11.300 97.300.000 26.136.000 123.436.000 26.134.334 123.434.334
art. 12.000 60.000 3.000 63.000 – 21.200
art. 12.110 300.000 611.000 911.000 592.281 892.281*)
art. 34.010 33.462.000 11.227.999 44.689.999 11.227.999 44.689.999
art. 35.060 3.620.000 1.613.000 5.233.000 1.612.632 5.232.632
art. 62.010 45.000.000 64.325.000 109.325.000 61.983.894 106.983.894

Total section 289.684.059 286.204.336

Section 08.1

art. 34.010 93.275.000 5.684.000 98.959.000 5.683.353 98.958.353
art. 93.000 7.417.808.000 104.589.447 7.522.397.447 104.589.447 7.522.397.447

Total section 110.273.447 110.272.800

18

Dépassements
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Dépassements Paiements

autorisés dépassements effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Section 08.2

art. 11.010 8.188.000 295.000 8.483.000 294.046 8.482.046
art. 11.020 117.000 11.628.000 11.745.000 11.627.066 11.744.066
art. 11.040 10.000 860.000 870.000 859.636 869.636

Total section 12.783.000 12.780.748

Section 08.3

art. 11.010 3.003.000 806.000 3.809.000 805.106 3.808.106
art. 11.030 1.177.000 84.000 1.261.000 83.178 1.260.178

Total section 890.000 888.284

Section 08.5

art. 11.000 202.290.000 1.100.000 203.390.000 1.047.494 203.337.494
art. 11.010 18.723.000 2.150.000 20.873.000 2.119.152 20.842.152
art. 11.020 10.000 1.714.000 1.724.000 1.713.692 1.723.692
art. 11.030 6.112.000 500.000 6.612.000 479.310 6.591.310
art. 12.050 37.826.000 3.700.000 41.526.000 3.696.711 41.522.711
art. 12.071 14.000.000 470.000 14.470.000 448.625 14.448.625
art. 12.120 200.000.000 4.000.000 204.000.000 3.979.967 203.979.967

Total section 13.634.000 13.484.951

Section 08.6

art. 11.000 33.571.000 2.131.148 35.702.148 _ 0
art. 11.010 13.687.000 2.973.790 16.660.790 – 0
art. 11.020 10.000 599.527 609.527 – 0
art. 11.030 3.314.000 203.633 3.517.633 – 0
art. 11.040 10.000 1.511.168 1.521.168 – 0
art. 12.045 5.000.000 2.000.000 7.000.000 – 4.999.459

Total section 9.419.266 0

Total des dépassements
du département 08 422.159.772 409.257.884

09 – Ministère de l’Intérieur

Section 09.0

art. 42.000 813.000.000 48.499.379 861.499.379 48.499.379 861.499.379

Total section 48.499.379 48.499.379

Section 09.1

art. 11.060 270.750.000 19.948.119 290.698.119 19.948.119 290.698.119
art. 93.000 9.865.800.000 674.793.364 10.540.593.364 674.793.364 10.540.593.364

Total section 694.741.483 694.741.483

Section 09.2

art. 11.000 39.518.000 8.123 39.526.123 8.123 39.526.123
art. 11.030 1.437.000 106.709 1.543.709 106.709 1.543.709
art. 11.040 10.000 172.445 182.445 172.445 182.445

Total section 287.277 287.277

19

Dépassements
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Dépassements Paiements

autorisés dépassements effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Section 09.3

art. 11.000 2.656.523.000 202.599.234 2.859.122.234 202.599.234 2.859.122.234
art. 11.020 10.000 3.749.863 3.759.863 3.749.863 3.759.863
art. 11.030 21.244.000 2.080.508 23.324.508 2.080.508 23.324.508
art. 11.040 10.000 571.532 581.532 571.532 581.532
art. 11.150 2.500.000 7.184.672 9.684.672 7.184.672 9.684.672
art. 12.360 485.000 6.526.000 7.011.000 6.526.000 7.011.000*)
art. 34.040 375.000 114.000 489.000 107.790 482.790

Total section 222.825.809 222.819.599

Section 09.5

art. 11.000 54.922.000 2.272.071 57.194.071 2.272.071 57.194.071
art. 11.010 10.133.000 1.624.032 11.757.032 1.624.032 11.757.032
art. 11.020 10.000 1.752.302 1.762.302 1.752.302 1.762.302
art. 11.030 15.810.000 1.057.444 16.867.444 1.057.444 16.867.444
art. 12.020 1.250.000 757.000 2.007.000 69.109 1.319.109

Total section 7.462.849 6.774.958

Section 09.6

art. 11.010 7.376.000 528.397 7.904.397 528.397 7.904.397

Total section 528.397 528.397

Total des dépassements
du département 09 974.345.194 973.651.093

10/11 – Ministère de l’Education Nationale,
de la Formation Professionnelle
et des Sports

Section 10.0

art. 11.020 186.557.000 134.755.683 321.312.683 134.755.683 321.312.683
art. 12.130 30.688.000 6.620.000 37.308.000 6.140.596 36.828.596

Total section 141.375.683 140.896.279

Section 10.1

art. 11.000 11.521.000 1.634.053 13.155.053 1.634.053 13.155.053
art. 11.010 2.521.000 37.335 2.558.335 37.335 2.558.335
art. 11.030 1.999.000 166.426 2.165.426 166.426 2.165.426

Total section 1.837.814 1.837.814

Section 10.2

art. 11.000 8.194.000 879.594 9.073.594 879.594 9.703.594
art. 11.020 10.000 1.995.435 2.005.435 1.595.435 1.605.435

Total section 2.875.029 2.475.029

Section 10.3

art. 11.020 311.000 10.579.319 10.890.319 10.579.319 10.890.319

Total section 10.579.319 10.579.319

Section 10.4

art. 12.090 37.000.000 20.386.000 57.386.000 0 37.000.000

Total section 20.386.000 0

Section 10.5

art. 44.001 943.000.000 23.985.000 966.985.000 23.984.060 966.984.060

Total section 23.985.000 23.984.060

20

Dépassements
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Dépassements Paiements

autorisés dépassements effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Section 10.6

art. 11.020 10.000 25.081 35.081 25.081 35.081
art. 11.030 61.265.000 7.102.496 38.367.496 7.102.496 68.367.496
art. 11.040 10.000 1.612.168 1.622.168 1.612.168 1.622.168
art. 12.210 33.000.000 3.806.000 36.806.000 3.510.789 36.510.789
art. 12.211 23.000.000 40.237.431 63.237.431 40.235.362 63.235.362
art. 12.302 950.000 637.000 1.587.000 634.068 1.584.068
art. 74.301 1.000.000 2.100.000 3.100.000 2.095.872 3.095.872

Total section 55.520.176 55.215.836

Section 10.7

art. 11.010 66.547.000 19.358.627 85.905.627 19.358.627 85.905.627
art. 11.020 10.000 107.414.954 107.424.954 107.414.954 107.424.954
art. 11.021 65.000.000 6.000.000 71.000.000 – 44.836.861
art. 11.030 50.924.000 1.467.133 52.391.133 1.467.133 52.391.133
art. 11.040 10.000 2.810.816 2.820.816 2.810.816 2.820.816
art. 12.090 7.046.000 223.000 7.269.000 162.484 7.208.484
art. 12.100 16.104.000 3.161.000 19.265.000 3.159.314 19.263.314*)
art. 33.000 50.000 463.000 513.000 460.583 510.583

Total section 140.898.530 134.833.911

Section 10.8

art. 11.000 58.127.000 7.312.419 65.439.419 7.312.419 65.439.419
art. 11.010 39.510.000 22.002.714 61.512.714 22.002.714 61.512.714
art. 11.020 4.710.000 12.015.086 16.725.086 12.015.086 16.725.086
art. 11.030 4.035.000 3.201.606 7.236.606 3.201.606 7.236.606
art. 11.040 10.000 121.396 131.396 121.396 131.396

Total section 44.653.221 44.653.221

Section 10.9

art. 11.010 761.000 57.473 818.473 57.473 818.473

Total section 57.473 57.473

Section 11.0

art. 11.010 79.785.000 738.100 80.523.100 738.100 80.523.100
art. 11.020 343.850.000 260.635.758 604.485.758 260.635.758 604.485.758
art. 12.001 280.000.000 9.508.047 289.508.047 – 12.943.122

Total section 270.881.905 261.373.858

Section 11.1

art. 11.000 3.248.295.000 151.722.736 3.400.017.736 151.722.736 3.400.071.736
art. 11.020 10.000 1.281.188 1.291.188 1.281.188 1.291.188
art. 11.030 127.249.000 9.705.494 136.954.494 9.705.494 136.954.494
art. 11.040 10.000 3.804.199 3.814.199 3.804.199 3.814.199

Total section 166.513.617 166.513.617

Section 11.2

art. 11.000 5.098.302.000 101.507.639 5.199.809.639 101.570.639 5.199.809.639
art. 11.010 525.137.000 9.294.516 534.431.516 9.294.516 534.431.516
art. 11.020 10.000 6.854.591 6.864.591 6.854.591 6.864.591
art. 11.030 228.960.000 4.780.854 233.740.854 4.780.854 233.740.854
art. 11.040 10.000 8.881.137 8.891.137 8.881.137 8.891.137
art. 12.000 7.188.000 4.275.000 11.463.000 4.235.795 11.423.795
art. 12.090 46.575.000 9.292.000 55.867.000 9.291.749 55.866.749

Total section 144.885.737 144.846.281

21

Dépassements
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Dépassements Paiements

autorisés dépassements effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Section 11.3

art. 11.010 84.613.000 38.570.665 123.183.665 38.570.665 123.183.665
art. 11.030 9.367.000 3.077.633 12.444.633 3.077.633 12.444.633
art. 11.040 10.000 1.327.916 1.337.916 1.327.916 1.337.916
art. 32.010 10.000.000 242.508.551 252.508.551 201.881.110 211.881.110
art. 41.010 10.000.000 7.051.000 17.051.000 7.051.000 17.051.000

Total section 292.535.765 251.908.324

Section 11.4

art. 11.000 11.010.000 547.000 11.557.000 546.932 11.556.932
art. 12.001 11.600.000 252.000 11.852.000 251.557 11.851.557

Total section 799.000 798.489

Section 11.5

art. 11.000 9.292.000 316.000 9.608.000 315.286 9.607.286
art. 11.010 2.901.000 187.000 3.088.000 186.087 3.087.087
art. 11.030 12.931.000 603.000 13.534.000 602.862 13.533.862
art. 11.040 10.000 813.000 823.000 812.679 822.679

Total section 1.919.000 1.916.914

Section 11.6

art. 11.020 194.000 802.000 996.000 801.990 995.990
art. 11.030 2.788.000 272.000 3.060.000 271.444 3.059.444
art. 11.040 10.000 3.336.000 3.346.000 3.335.353 3.345.353
art. 12.080 47.000.000 2.465.000 49.465.000 2.378.008 49.378.008

Total section 6.875.000 6.786.795

Section 11.7

art. 11.000 8.347.000 236.000 8.583.000 235.804 8.582.804

Total section 236.000 235.804

Total des dépassements
du département 10/11 1.326.814.269 1.248.913.024

12/13 – Ministère de la Famille,
de la Solidarité Sociale et
de la Jeunesse

Section 12.0

art. 33.004 1.000.000 1.888.730 2.888.730 – 0

Total section 1.888.730 0

Section 12.1

art. 11.010 3.312.000 35.000 3.347.000 34.098 3.346.098

Total section 35.000 34.098

Section 12.2

art. 35.060 50.000 129.000 179.000 127.225 177.225

Total section 129.000 127.225

22

Dépassements
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Dépassements Paiements

autorisés dépassements effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Section 12.3

art. 11.000 19.873.000 33.000 19.906.000 32.625 19.905.625
art. 11.010 3.100.000 69.000 3.169.000 68.023 3.168.023
art. 11.020 10.000 13.337.000 13.347.000 13.336.122 13.346.122
art. 11.040 10.000 1.266.000 1.276.000 1.265.890 1.275.890
art. 12.080 14.100.000 16.000.000 30.100.000 15.999.889 30.099.889
art. 12.090 3.390.000 1.424.000 4.814.000 1.271.100 4.661.100
art. 12.100 17.459.000 6.234.000 23.693.000 6.226.232 23.685.232
art. 12.130 1.500.000 1.000.000 2.500.000 – 1.484.916
art. 33.012 250.000.000 550.000.000 800.000.000 479.707.773 729.707.773

Total section 589.363.000 517.907.654

Section 12.4

art. 11.000 48.466.000 2.434.000 50.900.000 2.354.262 50.820.262
art. 11.020 72.000 2.348.000 2.420.000 2.339.405 2.411.405
art. 12.310 6.000.000 1.330.000 7.330.000 1.329.123 7.329.123
art. 34.011 63.000.000 2.500.000 65.500.000 2.440.161 65.440.161
art. 34.014 200.000 25.300.000 25.500.000 25.292.270 25.492.270

Total section 33.912.000 33.755.221

Section 12.5

art. 11.010 21.483.000 8.895.000 30.378.000 8.894.081 30.377.081
art. 11.020 10.000 4.650.000 4.660.000 4.649.021 4.659.021
art. 12.090 17.539.000 3.888.000 21.427.000 3.887.252 21.426.252
art. 12.110 40.000 324.000 364.000 323.512 363.512
art. 12.310 26.717.000 4.466.340 31.183.340 4.466.340 31.183.340
art. 42.000 5.251.800.000 280.080.000 5.459.880.000 208.079.264 5.459.879.264
art. 42.001 324.000.000 1.053.000 325.053.000 1.052.255 325.052.255
art. 42.004 958.500.000 34.647.000 993.147.000 34.646.050 993.146.050
art. 42.005 1.975.000.000 552.789.000 2.527.789.000 544.788.003 2.519.788.003
art. 42.006 3.945.000.000 217.673.000 4.162.673.000 217.672.114 4.162.672.114
art. 42.007 4.877.000.000 86.900.000 4.963.900.000 80.000.000 4.957.000.000

Total section 1.123.365.340 1.108.457.892

Section 12.6

art. 11.020 132.000 8.574.000 8.706.000 8.573.677 8.705.677
art. 11.030 13.470.000 1.289.000 14.759.000 1.288.525 14.758.525
art. 11.040 10.000 63.000 73.000 62.681 72.681

Total section 9.926.000 9.924.883

Section 12.8

art. 11.000 85.602.000 5.005.149 90.607.149 5.005.149 90.607.149
art. 11.020 10.000 9.149.918 9.159.918 9.149.918 9.159.918
art. 11.030 17.180.000 1.973.496 19.153.496 1.973.496 19.153.496
art. 11.040 10.000 2.034.448 2.044.448 2.034.448 2.044.448

Total section 18.163.011 18.163.011

Section 12.9

art. 11.000 16.421.000 3.226.000 19.647.000 3.225.080 19.646.080
art. 11.010 1.869.000 6.893.000 8.762.000 6.892.185 8.761.185
art. 11.030 394.000 28.000 422.000 27.683 421.683

Total section
10.147.000 10.144.948

23

Dépassements
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Dépassements Paiements

autorisés dépassements effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Section 13.1

art. 11.010 18.613.000 3.210.037 21.823.037 3.210.037 21.823.037
art. 11.020 776.000 3.527.981 4.303.981 3.527.981 4.303.981
art. 11.030 9.142.000 913.876 10.055.876 913.876 10.055.876
art. 34.061 13.000.000 2.000.000 15.000.000 1.993.290 14.993.290

Total section 9.651.894 9.645.184

Total des dépassements
du département 12/13 1.796.580.975 1.708.160.116

14 – Ministère de la Santé

Section 14.0

art. 11.060 255.831.000 2.450.000 258.281.000 2.446.800 258.277.800
art. 12.003 11.610.000 1.100.000 12.710.000 1.092.793 12.702.793
art. 12.122 12.000.000 11.112.000 23.112.000 11.111.395 23.111.395*)
art. 31.051 850.000 530.000 1.380.000 524.847 1.374.847
art. 35.060 10.701.000 1.050.000 11.751.000 1.037.828 11.738.828

Total section 16.242.000 16.213.663

Section 14.1

art. 11.010 83.243.000 3.000 83.246.000 2.626 83.245.626
art. 11.020 10.000 11.167.000 11.177.000 11.166.493 11.176.493
art. 12.170 650.000 750.000 1.400.000 739.775 1.389.775

Total section 11.920.000 11.908.894

Section 14.2

art. 11.010 108.412.000 1.814.000 110.226.000 1.813.750 110.225.750
art. 11.020 10.000 18.445.000 18.455.000 18.444.003 18.454.003
art. 11.040 10.000 1.346.000 1.356.000 1.345.130 1.355.130
art. 12.100 1.729.000 77.000 1.806.000 76.850 1.805.850
art. 12.303 400.000 1.656.000 2.056.000 1.616.828 2.016.828*)
art. 12.304 12.000.000 1.350.000 13.350.000 1.132.817 13.132.817

Total section 24.688.000 24.429.378

Section 14.5

art. 11.020 10.000 568.000 578.000 567.749 577.749
art. 42.000 1.652.000 71.000 1.723.000 70.146 1.722.146

Total section 639.000 637.895

Section 14.6

art. 11.030 29.592.000 1.944.000 31.536.000 1.943.684 31.535.684

Total section 1.944.000 1.943.684

Total des dépassements
du département 14 55.433.000 55.133.514

15 – Ministère de l’Environnement

Section 15.0

art. 12.100 36.883.000 5.051.000 41.934.000 5.050.955 41.933.955

Total section 5.051.000 5.050.955

24

Dépassements
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Dépassements Paiements

autorisés dépassements effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Section 15.1

art. 11.000 118.978.000 2.361.000 121.339.000 2.360.789 121.338.789
art. 11.010 4.260.000 1.830.000 6.090.000 1.829.233 6.089.233
art. 11.020 150.000 4.689.000 4.839.000 4.688.009 4.838.009
art. 11.030 3.776.000 362.000 4.138.000 361.710 4.137.710

Total section 9.242.000 9.239.741

Section 15.2

art. 11.000 256.425.000 4.067.000 260.492.000 4.066.024 260.491.024
art. 11.010 12.085.000 807.000 12.892.000 806.876 12.891.876
art. 11.020 10.000 3.566.000 3.576.000 3.565.460 3.575.460
art. 11.030 12.655.000 522.000 13.177.000 408.372 13.063.372
art. 11.040 10.000 122.000 132.000 121.521 131.521

Total section 9.084.000 8.968.253

Total des dépassements
du département 15 23.377.000 23.258.949

16 – Ministère du Travail
et de l’Emploi

Section 16.1

art. 11.000 22.059.000 1.308.416 23.367.416 1.308.416 23.367.416
art. 11.020 78.000 5.814.985 5.892.985 5.814.985 5.892.985
art. 11.040 10.000 431.632 441.632 431.632 441.632
art. 12.100 44.655.000 2.620.000 47.275.000 2.618.795 47.273.795*)

Total section 10.175.033 10.173.828

Section 16.2

art. 11.010 39.326.000 1.445.073 40.771.073 1.445.073 40.771.073
art. 11.020 200.000 4.162.175 4.362.175 4.162.175 4.362.175
art. 11.030 3.682.000 678.826 4.360.826 678.826 4.360.826

Total section 6.286.074 6.286.074

Section 16.4

art. 93.000 2.944.500.000 218.990.212 3.163.490.212 218.990.212 3.163.490.212
art. 93.001 750.000.000 504.248.750 1.254.248.750 504.248.750 1.254.248.750

Total section 723.238.962 723.238.962

Section 16.5

art. 31.050 86.706.000 14.000.000 100.706.000 12.728.344 99.434.344
art. 32.020 10.755.000 800.000 11.555.000 297.837 11.052.837

Total section 14.800.000 13.026.181

Total des dépassements
du département 16 754.500.069 752.725.045

17/18 – Ministère de la Sécurité Sociale

Section 17.1

art. 11.000 39.586.000 163.705 39.749.705 163.705 39.749.705
art. 11.010 14.399.000 3.143.432 17.542.432 3.143.432 17.542.432
art. 11.020 10.000 1.909.805 1.919.805 1.909.805 1.919.805
art. 11.030 3.287.000 272.045 3.559.045 272.045 3.559.045
art. 12.120 12.300.000 1.798.000 14.098.000 1.419.280 13.719.280

Total section 7.286.987 6.908.267

25

Dépassements
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Dépassements Paiements

autorisés dépassements effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Section 17.2

art. 11.000 70.392.000 4.601.596 74.993.596 4.601.596 74.993.596
art. 11.010 7.951.000 495.217 8.446.217 495.217 8.446.217
art. 12.150 3.000.000 768.303 3.768.303 768.303 3.768.303
art. 12.151 4.000.000 491.545 4.491.545 491.545 4.491.545
art. 12.250 1.337.000 33.917 1.370.917 33.917 1.370.917

Total section 6.390.578 6.390.578

Section 17.3

art. 11.000 19.387.000 1.751.555 21.138.555 1.751.555 21.138.555
art. 11.010 4.478.000 48.862 4.526.862 48.862 4.526.862
art. 11.020 10.000 479.195 489.195 479.195 489.195
art. 11.030 896.000 65.578 961.578 65.578 961.578
art. 12.150 4.800.000 2.972.000 7.772.000 2.969.275 7.769.275

Total section 2.972.000 2.969.275

Section 17.4

art. 11.000 8.353.000 395.321 8.748.321 395.321 8.748.321
art. 11.010 1.987.000 119.413 2.106.413 119.413 2.106.413
art. 12.150 300.000 50.000 350.000 39.989 339.989

Total section 564.734 554.723

Section 17.5

art. 11.000 4.437.000 187.092 4.624.092 187.092 4.624.092
art. 42.000 1.717.000.000 283.304.851 2.000.304.851 283.304.851 2.000.304.851
art. 42.001 743.000.000 8.543.110 751.543.110 8.543.110 751.543.110
art. 42.002 98.000.000 7.758.660 105.758.660 7.758.660 105.758.660
art. 42.003 12.640.000.000 509.218.670 13.149.218.670 509.218.670 13.149.218.670
art. 42.005 457.600.000 19.616.264 477.216.264 19.616.264 477.216.264
art. 42.006 44.500.000 1.655.355 46.155.355 1.655.355 46.155.355
art. 42.007 1.200.000 1.086.453 2.286.453 1.086.453 2.286.453

Total section 831.370.455 831.370.455

Section 17.6

art. 11.000 20.154.000 6.103.632 26.257.632 6.103.632 26.257.632
art. 11.010 7.805.000 4.916.512 12.721.512 4.916.512 12.721.512
art. 11.020 10.000 7.460.254 7.470.254 7.460.254 7.470.254
art. 12.120 16.500.000 3.400.000 19.900.000 3.376.728 19.876.728
art. 12.150 7.100.000 659.494 7.759.494 659.494 7.759.494
art. 42.000 2.945.000.000 1.341.186 2.946.347.186 1.341.186 2.946.341.186

Total section 1.341.186 1.341.186

Section 17.7

art. 35.030 93.000 84.600 177.600 84.536 177.536

Total section 84.600 84.536

Section 18.4

art. 11.020 59.000 140.126 199.126 140.126 199.126
art. 12.301 13.000.000 1.549.286 14.549.286 1.549.286 14.549.286
art. 42.003 114.750.000 46.137.737 160.887.737 46.137.737 160.887.737
art. 42.004 382.300.000 5.785.000 388.085.000 5.784.827 388.084.827

Total section 53.612.149 53.611.976

26

Dépassements
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Dépassements Paiements

autorisés dépassements effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Section 18.5

art. 11.000 47.257.000 2.560.241 49.817.241 2.560.241 49.817.241
art. 11.010 21.964.000 921.242 22.885.242 921.242 22.885.242
art. 11.030 748.000 42.328 790.328 42.328 790.328
art. 12.110 500.000 443.948 943.948 443.948 943.948*)

Total section 3.967.759 3.967.759

Section 18.6

art. 11.000 16.804.000 1.014.867 17.818.867 1.014.867 17.818.867
art. 11.010 1.785.000 71.779 1.856.779 71.779 1.856.779

Total section 1.086.646 1.086.646

Section 18.7

art. 11.020 5.000 206.174 211.174 206.174 211.174

Total section 206.174 206.174

Section 18.8

art. 11.020 59.000 20.479 79.479 20.479 79.479
art. 11.030 306.000 11.179 317.179 11.179 317.179
art. 42.000 22.765.000.000 1.804.137.879 24.569.137.879 1.804.137.879 24.569.137.879
art. 42.001 388.000.000 192.662.467 580.662.467 192.622.467 580.662.467

Total section 1.996.832.004 1.996.832.004

Total des dépassements
du département 17/18 2.905.715.272 2.905.323.579

19 – Ministère de l’Agriculture, de la Viticulture
et du Développement Rural

Section 19.0

art. 11.060 3.098.000 132.115 3.230.115 132.115 3.230.115
art. 35.060 4.335.000 150.000 4.485.000 107.042 4.442.042

Total section 282.115 239.157

Section 19.1

art. 12.330 714.000 14.000 728.000 13.172 727.172
art. 12.350 7.500.000 8.764.000 16.264.000 8.646.765 16.146.765
art. 31.051 590.000.000 16.000.000 606.000.000 14.135.595 604.135.595
art. 31.053 54.700.000 6.000.000 60.700.000 5.845.431 60.545.431
art. 31.058 7.500.000 3.358.000 10.858.000 3.357.257 10.857.257
art. 34.100 1.000.000 43.000 1.043.000 42.680 1.042.680
art. 42.001 73.000.000 4.839.000 77.839.000 4.838.680 77.838.680

Total section 39.018.000 36.879.580

Section 19.2

art. 11.010 34.279.000 3.779.000 38.058.000 3.778.218 38.057.218
art. 11.020 214.000 4.064.000 4.278.000 4.063.471 4.277.471
art. 11.030 18.929.000 1.044.000 19.973.000 1.043.735 19.972.735
art. 12.100 3.734.000 656.000 4.390.000 368.470 4.102.470
art. 34.100 1.400.000 177.000 1.577.000 176.514 1.576.514

Total section 9.720.000 9.430.408

Section 19.3

art. 11.000 4.089.000 194.000 4.283.000 193.422 4.282.422
art. 43.000 1.000.000 68.268 1.068.268 68.267 1.068.267

Total section 262.268 261.689

27

Dépassements
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Dépassements Paiements

autorisés dépassements effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Section 19.4

art. 11.000 89.344.000 669.000 90.013.000 668.385 90.012.385
art. 11.010 3.708.000 342.000 4.050.000 341.663 4.049.663
art. 11.020 123.000 2.989.000 3.112.000 2.988.508 3.111.508
art. 11.030 3.290.000 63.000 3.353.000 62.318 3.352.318
art. 12.300 2.000.000 150.000 2.150.000 123.428 2.123.428

Total section 4.213.000 4.184.302

Section 19.5

art. 11.000 52.031.000 8.208.000 60.239.000 8.207.180 60.238.180
art. 11.020 10.000 1.480.000 1.490.000 1.479.571 1.489.571
art. 11.030 4.790.000 309.000 5.099.000 308.688 5.098.688
art. 12.120 2.000.000 2.700.000 4.700.000 2.656.085 4.656.085
art. 12.160 19.000.000 1.050.000 20.050.000 1.045.789 20.045.789

Total section 13.747.000 13.697.313

Section 19.6

art. 11.000 21.887.000 1.003.000 22.890.000 1.002.845 22.889.845
art. 11.010 3.956.000 72.000 4.028.000 71.465 4.027.465
art. 11.020 153.000 342.000 495.000 341.860 494.860
art. 34.100 13.200.000 749.700 13.949.700 749.637 13.949.637

Total section 2.166.700 2.165.807

Total des dépassements
du département 19 69.409.083 66.858.256

20 – Ministère de l’Economie

Section 20.0

art. 11.000 3.302.000 143.000 3.445.000 142.579 3.444.579
art. 11.020 4.646.000 190.000 4.836.000 189.938 4.835.938
art. 12.120 500.000 1.300.000 1.800.000 1.295.495 1.795.495
art. 31.057 62.000.000 40.619.049 102.619.049 40.619.049 102.619.049

Total section 42.252.049 42.247.061

Section 20.1

art. 11.000 117.274.000 2.209.000 119.483.000 2.208.382 119.482.382
art. 11.010 63.871.000 15.230.000 79.101.000 15.229.607 79.100.607
art. 11.020 10.000 5.261.000 5.271.000 – 0

Total section 22.700.000 17.437.989

Section 20.2

art. 11.000 2.828.000 7.322.000 10.150.000 7.321.536 10.149.536
art. 53.000 20.000.000 8.000.000 28.000.000 7.943.898 27.943.898*)

Total section 15.322.000 15.265.434

Section 20.3

art. 11.010 1.458.000 80.000 1.538.000 79.437 1.537.437
art. 11.020 10.000 27.000 37.000 26.928 36.928
art. 12.301 300.000 215.000 515.000 214.522 514.522

Total section 322.000 320.887

28

Dépassements
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Dépassements Paiements

autorisés dépassements effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Section 20.4

art. 11.000 37.841.000 636.000 38.477.000 635.934 38.476.934
art. 11.030 507.000 31.000 538.000 30.128 537.128

Total section 667.000 666.062

Total des dépassements
du département 20 81.263.049 75.937.433

21 – Ministère des Classes Moyennes,
du Tourisme et du Logement

Section 21.0

art. 53.040 170.000.000 20.000.000 190.000.000 19.997.900 189.997.900

Total section 20.000.000 19.997.900

Section 21.2

art. 11.010 18.535.000 988.522 19.523.522 988.522 19.523.522
art. 11.020 10.000 622.547 632.547 622.547 632.547
art. 11.060 22.902.000 1.276.350 24.178.350 1.276.341 24.178.341
art. 53.004 4.000.000 1.051.700 5.051.700 1.051.700 5.051.700

Total section 3.939.119 3.939.110

Total des dépassements
du département 21 23.939.119 23.937.010

22 – Ministère des Travaux Publics

Section 22.0

art. 12.110 3.000.000 800.000 3.800.000 334.370 3.334.370

Total section 800.000 334.370

Section 22.1

art. 11.000 905.766.000 22.808.913 928.574.913 22.808.913 928.574.913
art. 11.010 38.468.000 2.905.975 41.373.975 2.905.975 41.373.975
art. 11.020 650.000 4.653.686 5.303.686 4.653.686 5.303.686
art. 11.030 964.610.000 10.442.950 975.052.950 10.340.256 974.950.256
art. 11.040 10.000 1.790.095 1.800.095 1.789.762 1.799.762*)
art. 11.150 12.000.000 528.000 12.528.000 527.954 12.527.954
art. 12.100 2.125.000 51.297 2.176.297 51.297 2.176.297
art. 12.300 7.000.000 1.800.000 8.800.000 1.666.754 8.666.754

Total section 44.980.916 44.744.597

Section 22.2

art. 14.004 70.000.000 6.726.000 76.726.000 6.682.148 76.682.148
art. 14.013 4.550.000 7.600.000 12.150.000 7.568.309 12.118.309

Total section 14.326.000 14.250.457

Section 22.3

art. 11.000 242.760.000 2.551.524 245.311.524 2.551.524 245.311.524
art. 11.020 152.000 2.668.236 2.820.236 2.668.236 2.820.236
art. 11.030 35.778.000 146.310 35.924.310 146.310 35.924.310
art. 11.040 10.000 2.948.617 2.958.617 2.948.617 2.958.617

Total section 8.314.687 8.314.687

29

Dépassements
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Dépassements Paiements

autorisés dépassements effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Section 22.4

art. 12.083 46.000.000 1.500.000 47.500.000 1.328.898 47.328.898
art. 12.084 30.000.000 19.000.000 49.000.000 18.975.203 48.975.203
art. 12.088 9.000.000 104.000 9.104.000 103.422 9.103.422
art. 12.089 35.000.000 21.230.000 56.230.000 18.786.504 53.786.504
art. 12.300 7.000.000 25.200.000 32.200.000 25.189.913 32.189.913
art. 12.301 2.500.000 300.000 2.800.000 299.981 2.799.981
art. 72.015 5.000.000 8.300.000 13.300.000 7.693.124 12.693.124

Total section 75.634.000 72.377.045

Total des dépassements
du département 22 144.055.603 140.021.156

23 – Ministère des Transports

Section 23.0

art. 12.121 5.000.000 131.000 5.131.000 130.578 5.130.578

Total section 131.000 130.578

Section 23.1

art. 12.310 73.250.000 15.269.253 88.519.253 15.268.842 88.518.842

Total section 15.269.253 15.268.842

Section 23.2

art. 31.020 2.054.526.000 129.973.422 2.184.499.422 129.973.422 2.184.499.422
art. 31.021 659.739.000 38.886.484 698.625.484 38.886.484 698.625.484
art. 31.040 1.785.000.000 36.520.000 1.821.520.000 36.417.038 1.821.417.038*)
art. 43.020 275.000.000 52.293.000 327.293.000 52.293.000 327.293.000

Total section 257.672.906 257.569.944

Section 23.3

art. 11.000 4.761.000 198.799 4.959.799 198.799 4.959.799

Total section 198.799 198.799

Section 23.4

art. 11.000 42.220.000 2.825.000 45.045.000 2.824.464 45.044.464
art. 11.030 314.000 51.000 365.000 50.733 364.733

Total section 2.876.000 2.875.197

Section 23.5

art. 11.000 14.664.000 1.175.610 15.839.610 1.175.610 15.839.610
art. 11.020 10.000 15.204 25.204 15.204 25.204
art. 35.030 33.000.000 3.130.577 36.130.577 3.130.577 36.130.577

Total section 4.321.391 4.321.391

Section 23.6

art. 11.000 303.465.000 15.253.602 318.718.602 15.253.602 318.718.602
art. 11.010 4.446.000 157.943 4.603.943 157.943 4.603.943
art. 11.020 10.000 1.044.436 1.054.436 1.044.436 1.054.436
art. 11.030 22.677.000 943.976 23.620.976 943.976 23.620.976
art. 12.200 8.800.000 135.004 8.935.004 135.004 8.935.004
art. 12.310 20.000.000 2.157.000 22.157.000 2.118.923 22.118.923

Total section 19.691.961 19.653.884

30

Dépassements
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Dépassements Paiements

autorisés dépassements effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Section 23.7

art. 74.000 3.200.000 13.386.000 16.586.000 13.386.000 16.586.000

Total section 13.386.000 13.386.000

Section 23.8

art. 11.000 4.211.000 266.915 4.477.915 266.915 4.477.915
art. 11.010 9.016.000 7.645.613 16.661.613 7.645.613 16.661.613

Total section 7.912.528 7.912.528

Total des dépassements
du département 23 321.459.838 321.317.163

24 – Ministère de la
Promotion Féminine

Section 24.0

art. 12.100 0 0

Total section 0 0

Total des dépassements
du département 24 0 0

Total brut des dépassements
du budget des dépenses ordinaires 12.024.604.609 11.724.076.433

A déduire: Crédits communs
– art. 08.0.11.310 – 1.999.497.000 – 1.999.497.000
– art. 08.0.12.350 – 320.500.000 – 320.500.000
– art. 08.0.33.001 – 144.000.000 – 144.000.000

Total net des dépassements
du budget des dépenses ordinaires 9.560.607.609 9.260.079.433

*) s’y ajoute(nt) encore un (ou plusieurs) transfert(s) d’excédents de crédit

31

Dépassements
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Dépassements Paiements

autorisés dépassements effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



DEPENSES EXTRAORDINAIRES
31 – Ministère des Affaires Etrangères,

du Commerce Extérieur, de la
Coopération et de la Défense

Section 31.0

art. 35.060 60.000.000 28.699.000 88.699.000 28.686.950 88.696.950

Total section 28.699.000 28.696.950

Total des dépassements
du département 31 28.699.000 28.686.950

32/33 – Ministère de la Culture,
de l’Enseignement Supérieur
et de la Recherche

Section 32.0

art. 93.000 350.000.000 403.399.000 753.399.000 403.399.000 753.399.000

Total section 403.399.000 403.399.000

Total des dépassements
du département 32/33 403.399.000 403.399.000

34 – Ministère des Finances

Section 34.0

art. 84.096 39.000.000 8.100.000 47.100.000 6.788.763 45.788.763
art. 84.121 3.278.000 221.000 3.499.000 220.123 3.498.123
art. 84.230 194.304.000 1.552.000 195.856.000 1.551.673 195.855.673
art. 84.231 2.100.000 216.000 2.316.000 215.050 2.315.050
art. 84.235 30.000.000 3.330.000 33.330.000 3.329.922 33.329.922

Total section 13.419.000 12.105.531

Section 34.1

art. 54.100 35.000.000 430.000 35.430.000 – 34.485.665
art. 54.110 30.000.000 3.751.000 33.751.000 648.137 30.648.137

Total section 4.181.000 648.137

Section 34.2

art. 81.052 10.000.000 23.864.428 33.864.428 23.864.428 33.864.428

Total section 23.864.428 23.864.428

Total des dépassements
du département 34 41.464.428 36.3618.096

35 – Ministère des Finances:
Trésor et Budget

Section 35.0

art. 71.050 150.000.000 681.000.000 831.000.000 652.143.864 802.143.864
art. 81.030 5.000.000 17.500.000 22.500.000 17.186.945 22.186.945

Total section 698.500.000 669.330.809

Total des dépassements
du département 35 698.500.000 669.330.809

32

Dépassements
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Dépassements Paiements

autorisés dépassements effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



39 – Ministère de l’Intérieur

Section 39.1

art. 93.000 1.850.000.000 504.248.750 2.354.248.750 504.248.750 2.354.248.750

Total section 504.248.750 504.248.750

Total des départements
du département 39 504.248.750 504.248.750

42/43 – Ministère de la Famille,
de la Solidarité Sociale
et de la Jeunesse

Section 42.0

art. 93.000 2.200.000.000 403.399.000 2.603.399.000 403.399.000 2.603.399.000

Total section 403.399.000 403.399.000

Total des dépassements
du département 42/43 403.399.000 403.399.000

44 – Ministère de la Santé

Section 44.0

art. 93.000 1.200.000.000 5.042.487.500 6.242.487.500 5.042.487.500 6.242.487.500

Total section 5.042.487.500 5.042.487.500

Total des dépassements
du département 44 5.042.487.500 5.042.487.500

45 – Ministère de l’Environnement

Section 45.0

art. 93.000 50.000.000 100.849.750 150.849.750 100.849.750 150.849.750

Total section 100.849.750 100.849.750

Total des dépassements
du département 45 100.849.750 100.849.750

50 – Ministère de l’Economie

Section 50.1

art. 73.050 100.000.000 40.000.000 140.000.000 39.915.449 139.915.449

Total section 40.000.000 39.915.499

Total des dépassements
du département 50 40.000.000 39.915.449

52 – Ministère des Travaux Publics

Section 52.0

art. 63.000 3.000.000 3.335.000 6.335.000 – 2.885.850
art. 73.030 10.000.000 13.000.000 23.000.000 10.463.740 20.463.740

Total section 16.335.000 10.463.740

Section 52.1

art. 93.000 500.000.000 7.059.482.500 7.559.482.500 7.059.482.500 7.559.482.500

Total section 7.059.482.500 7.059.482.500

33

Dépassements
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Dépassements Paiements

autorisés dépassements effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Section 52.2

art. 72.012 300.000.000 430.000.000 730.000.000 344.005.769 644.005.769
art. 72.013 100.000.000 95.300.000 195.300.000 95.021.055 195.021.055

Total section 525.300.000 439.026.824

Section 52.3

art. 93.000 950.000.000 8.067.980.000 9.017.980.000 8.067.980.000 9.017.980.000
art. 93.001 1.850.000.000 1.512.746.250 3.362.746.250 1.512.746.250 3.362.746.250
art. 93.003 5.000.000 2.016.995.000 2.021.995.000 2.016.995.000 2.021.995.000

Total section 11.597.721.250 11.597.721.250

Total des dépassements
du département 52 19.198.838.750 19.106.694.314

53 – Ministère des Transports

Section 53.0

art. 93.000 920.000.000 2.622.093.500 3.542.093.500 2.622.093.500 3.542.093.500
art. 93.001 150.000.000 403.399.000 553.399.000 403.399.000 553.399.000

Total section 3.025.492.500 3.025.492.500

Section 53.1

art. 81.032 5.000 20.124.610 20.129.610 – 0

Total section 20.124.610 0

Total des départements
du département 53 3.045.617.110 3.025.492.500

Total brut des dépassements
du budget des dépenses extraordinaires 29.507.503.288 29.361.132.118

Total brut des dépassements
du budget des dépenses ordinaires
et extraordinaires 41.532.107.897 41.085.208.551

A déduire: Crédits communs
– art. 08.0.11.310 – 1.999.497.000 – 1.999.497.000
– art. 08.0.12.350 – 320.500.000 – 320.500.000
– art. 08.0.33.001 – 144.000.000 – 144.000.000

Total net des dépassement
du budget des dépenses ordinaires
et extraordinaires 39.068.110.897 38.621.211.551

*

34

Dépassements
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Dépassements Paiements

autorisés dépassements effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Annexe 5

COMPTE GENERAL DE L’EXERCICE 2000

RELEVE DES CREDITS AYANT FAIT
L’OBJET D’AUTORISATIONS DE TRANSFERTS

DEPENSES ORDINAIRES
00 – Ministère d’Etat

Section 00.4

art. 11.132 2.440.000 5.000 2.445.000 – 2.265.954
art. 12.000 90.000 3.000 93.000 – 86.792
art. 12.011 24.000.000 6.500.000 30.500.000 6.299.170 30.299.170
art. 12.040 605.000 9.000 614.000 2.146 607.146
art. 12.041 150.000 10.000 160.000 8.129 158.129
art. 12.080 1.300.000 41.000 1.341.000 40.652 1.340.352
art. 12.120 30.000.000 670.000 30.670.000 669.908 30.669.908
art. 12.130 32.000.000 2.193.000 34.193.000 2.193.000 34.193.000*)
art. 12.190 200.000 12.000 212.000 11.736 211.736
art. 12.310 500.000 96.000 596.000 – 485.350
art. 12.320 25.000.000 7.700.000 32.700.000 7.583.034 32.583.034
art. 12.330 9.000.000 95.000 9.095.000 95.000 9.095.000*)
art. 12.344 500.000 18.000 518.000 17.706 517.706
art. 31.051 7.155.000 68.000 7.223.000 67.900 7.222.900
art. 34.040 2.000.000 785.000 2.785.000 757.733 2.757.733
art. 74.040 300.000 180.000 480.000 146.333 446.333
art. 74.041 800.000 1.000.000 1.800.000 974.963 1.774.963
art. 74.300 200.000 713.000 913.000 302.410 502.410

Total section 20.098.000 19.169.820

Section 00.5

art. 12.010 135.000 11.000 146.000 10.898 145.898
art. 12.040 700.000 120.000 820.000 107.313 807.313

Total section 131.000 118.211

Section 00.6

art. 74.021 12.378.000 650.000 13.028.000 636.362 13.014.362
art. 74.050 1.880.000 10.000 1.890.000 8.889 1.888.889

Total section 660.000 645.251

Section 00.7

art. 12.010 700.000 81.184 781.184 81.184 781.184

Total section 81.184 81.184

Total des transferts
du département 00 20.970.184 20.014.466

01 – Ministère des Affaires étrangères,
du Commerce Extérieur, de la
Coopération et de la Défense

Section 01.0

art. 12.020 130.000 46.000 176.000 45.900 175.900
art. 12.040 1.625.000 120.000 1.745.000 106.205 1.731.205

Total section 166.000 152.105

35

Transferts
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Transferts Paiements

autorisés transferts effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Section 01.1

art. 11.090 104.910.000 1.100.000 106.010.000 1.100.000 106.010.000*)
art. 11.300 200.307.000 1.989.595 202.296.595 1.989.595 202.296.595
art. 12.081 15.300.000 612.000 15.912.000 509.958 15.809.958
art. 12.082 6.420.000 378.000 6.798.000 376.295 6.796.295
art. 12.300 14.886.000 27.000 14.913.000 27.000 14.913.000
art. 12.301 2.000.000 9.000 2.009.000 6.731 2.006.731

Total section 4.115.595 4.009.579

Section 01.5

art. 12.040 100.000 9.000 109.000 8.256 108.256
art. 35.030 280.000 20.000 300.000 19.793 299.793
art. 12.512 605.000 40.000 645.000 39.262 644.262

Total section 69.000 67.311

Section 01.6

art. 11.130 650.000 4.000 654.000 3.980 653.980
art. 11.140 1.800.000 71.000 1.871.000 69.154 1.869.154
art. 12.000 2.713.000 1.360.000 4.073.000 1.353.250 4.066.250
art. 12.020 6.010.000 30.000 6.040.000 23.276 6.033.276
art. 12.021 7.227.000 877.000 8.104.000 876.847 8.103.847
art. 12.040 3.000.000 350.000 3.350.000 345.083 3.345.083
art. 12.050 3.750.000 1.100.000 4.850.000 908.409 4.658.409
art. 12.160 4.880.000 2.129.000 7.009.000 2.128.840 7.008.840
art. 12.340 7.640.000 1.642.000 9.282.000 1.443.261 9.083.261
art. 12.360 11.000.000 1.126.000 12.126.000 1.028.891 12.028.891
art. 74.010 1.200.000 54.000 1.254.000 52.891 1.252.891
art. 74.030 1.764.000 808.500 2.572.500 808.500 2.572.500
art. 74.300 5.480.000 1.458.000 6.938.000 – 3.210.162

Total section 11.009.500 9.042.382

Total des transferts
du département 01 15.360.095 13.271.377

02/03 – Ministère de la Culture,
de l’Enseignement Supérieur
et de la Recherche

Section 02.0

art. 12.012 3.000.000 3.159.900 6.159.900 3.152.292 6.152.292
art. 12.020 550.000 106.260 656.260 82.997 632.997
art. 12.040 250.000 205.000 455.000 202.196 452.196
art. 12.050 50.000 41.000 91.000 40.906 90.906
art. 12.070 450.000 385.590 835.590 383.727 833.727
art. 12.080 700.000 360.000 1.060.000 329.402 1.029.402
art. 12.303 6.500.000 5.301.000 11.801.000 340.823 6.840.823
art. 33.000 79.000.000 7.858.683 86.858.683 – 78.622.959
art. 33.002 300.000.000 5.000.000 305.000.000 3.870.222 303.870.222
art. 33.011 15.000.000 2.500.000 17.500.000 2.207.916 17.207.916
art. 74.040 500.000 111.000 611.000 72.671 5.725.671
art. 74.070 1.500.000 324.312 1.824.312 324.312 1.824.312

Total section 25.352.745 11.007.464

36

Transferts
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Transferts Paiements

autorisés transferts effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Section 02.1

art. 12.010 560.000 150.000 710.000 148.833 708.833
art. 12.020 280.000 83.000 363.000 82.448 362.448
art. 12.040 480.000 82.000 562.000 81.772 561.772
art. 12.050 200.000 128.000 328.000 127.642 327.642
art. 12.080 4.750.000 1.880.000 6.630.000 1.878.691 6.628.691
art. 12.170 60.000 17.000 77.000 16.484 76.484
art. 33.010 1.630.000 1.939.000 3.569.000 1.939.000 3.569.000
art. 34.070 40.000.000 3.625.658 43.625.658 3.619.126 43.619.126
art. 52.000 13.500.000 2.408.000 15.908.000 2.408.000 15.908.000

Total section 10.312.658 10.301.996

Section 02.3

art. 12.040 1.300.000 48.000 1.348.000 47.793 1.347.793
art. 12.080 2.850.000 574.000 3.424.000 573.810 3.423.810
art. 12.100 9.587.000 151.100 9.738.100 150.311 9.737.311
art. 12.170 325.000 22.000 347.000 21.785 346.785

Total section 795.100 793.699

Section 02.4

art. 12.020 40.000 1.400 41.400 1.379 41.379
art. 12.040 675.000 285.000 960.000 274.070 949.070
art. 12.080 2.600.000 410.000 3.010.000 406.837 3.006.837
art. 12.301 1.000.000 500.000 1.500.000 499.164 1.499.164
art. 74.040 500.000 200.000 700.000 188.822 688.822

Total section 1.396.400 1.370.272

Section 02.5

art. 12.010 170.000 180.000 350.000 179.413 349.413
art. 12.040 180.000 7.100 187.100 7.089 187.089
art. 12.352 1.385.000 8.000 1.393.000 7.384 1.392.384
art. 12.354 100.000 5.267.000 5.367.000 5.267.000 5.367.000*)
art. 74.040 2.795.000 200.000 2.995.000 197.891 2.992.891

Total section 5.662.100 5.658.777

Section 02.7

art. 12.050 200.000 90.000 290.000 86.856 286.856
art. 12.130 1.100.000 20.000 1.120.000 3.425 1.103.425
art. 12.310 1.150.000 50.000 1.200.000 – 1.106.387

Total section 160.000 90.281

Section 03.0

art. 12.120 1.950.000 539.400 2.489.400 – 778.400
art. 12.141 182.000 59.000 241.000 52.629 234.629
art. 12.220 2.121.000 1.455.000 3.576.000 1.032.432 3.153.432
art. 35.060 2.320.000 492.000 2.812.000 180.068 2.500.068
art. 74.040 782.000 60.000 842.000 56.832 838.832

Total section 2.605.400 1.321.961

Section 03.2

art. 11.131 1.000.000 145.000 1.145.000 – 900.470

Total section 145.000 0

37

Transferts
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Transferts Paiements

autorisés transferts effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Section 03.4

art. 12.000 8.000.000 4.500.000 12.500.000 3.349.887 11.349.887
art. 74.050 885.000 39.000 924.000 33.632 918.632

Total section 4.539.000 3.383.519

Section 03.5

art. 12.190 240.000 200.000 440.000 19.778 259.778
art. 33.011 96.000.000 1.101.000 97.101.000 1.101.000 97.101.000
art. 35.020 150.000 690.000 840.000 690.000 840.000*)
art. 74.300 250.000 101.145 351.145 100.890 350.890

Total section 2.092.145 1.911.668

Total des transferts
du département 02/03 53.060.548 35.839.637

04 – Ministère des Finances

Section 04.0

art. 11.090 1.244.000 43.000 1.287.000 43.000 1.287.000*)

Total section 43.000 43.000

Section 04.1

art. 11.100 228.000 10.000 238.000 – 227.753
art. 11.110 57.000 1.000 58.000 – 0
art. 12.001 3.230.000 14.000 3.244.000 13.379 3.243.379
art. 12.020 899.000 177.000 1.076.000 88.379 987.379
art. 74.010 1.400.000 20.000 1.420.000 18.159 1.418.159

Total section 222.000 119.917

Section 04.2

art. 11.100 109.000 2.000 111.000 1.125 110.125
art. 12.050 12.477.000 390.000 12.867.000 390.000 12.867.000
art. 12.060 400.000 70.000 470.000 62.631 462.631
art. 12.080 4.885.000 300.000 5.185.000 237.787 5.122.787
art. 12.340 720.000 3.000 723.000 – 531.817
art. 43.010 250.000 3.000 253.000 2.040 252.040

Total section 768.000 693.583

Section 04.3

art. 11.120 945.000 34.000 979.000 33.535 978.595
art. 11.130 4.327.000 104.000 4.431.000 89.967 4.416.967
art. 12.020 5.800.000 570.000 6.370.000 561.988 6.361.988
art. 12.040 3.450.000 482.000 3.932.000 372.736 3.822.736
art. 12.170 600.000 205.000 805.000 174.265 774.265
art. 12.190 550.000 470.000 1.020.000 – 297.715
art. 12.340 210.000 154.000 364.000 8.212 218.212
art. 12.360 140.000 173.000 313.000 171.778 311.778
art. 12.390 3.000.000 1.700.000 4.700.000 1.689.776 4.689.776
art. 74.040 800.000 7.514.000 8.314.000 7.513.380 8.313.380

Total section 11.406.000 10.615.637

Total des transferts
du département 04 12.439.000 11.472.137

38

Transferts
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Transferts Paiements

autorisés transferts effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



05 – Ministère des Finances:
Trésor et Budget

Section 05.2

art. 12.080 706.000 45.000 751.000 44.565 750.565

Total section 45.000 44.565

Section 05.3

art. 74.050 4.150.000 1.000.000 5.150.000 – 4.114.955

Total section 1.000.000 0

Section 05.4

art. 11.100 320.000 40.000 360.000 37.250 357.250
art. 12.020 1.600.000 115.000 1.715.000 22.225 1.622.225
art. 12.050 3.400.000 200.000 3.600.000 84.866 3.484.866
art. 12.300 450.000 45.000 495.000 – 419.107
art. 12.350 750.000 1.000 751.000 – 26.351

Total section 401.000 144.341

Total des transferts
du département 05 1.446.000 188.906

07 – Ministère de la Justice

Section 07.0

art. 12.012 8.200.000 1.082.000 9.282.000 767.521 8.967.521
art. 12.040 750.000 15.000 765.000 – 749.388
art. 34.010 675.000 8.286 683.286 8.286 683.286

Total section 1.105.286 775.807

Section 07.1

art. 11.130 1.593.000 642.000 2.235.000 424.162 2.017.162
art. 12.000 460.000 12.970 472.970 – 448.220
art. 12.010 1.300.000 150.000 1.450.000 136.014 1.436.014
art. 12.040 9.500.000 350.000 9.850.000 – 9.448.344
art. 12.050 25.600.000 2.000.000 27.600.000 1.842.626 27.442.626

Total section 3.154.970 2.402.802

Section 07.2

art. 12.020 869.000 600.000 1.469.000 56.015 925.015
art. 12.041 350.000 10.000 360.000 8.545 358.545
art. 12.050 1.970.000 1.200.000 3.170.000 801.498 2.771.498
art. 12.051 339.000 105.000 444.000 63.979 402.979
art. 12.300 750.000 13.000 763.000 12.070 762.070
art. 74.000 2.450.000 73.000 2.523.000 72.796 2.522.796
art. 74.040 7.000.000 260.000 7.260.000 – 6.635.606

Total section 2.261.000 1.014.903

Section 07.3

art. 11.132 3.213.000 53.820 3.266.820 53.820 3.266.820

Total section 53.820 53.820

Total des transferts
du département 07 6.575.076 4.247.332

39

Transferts
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Transferts Paiements

autorisés transferts effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



08 – Ministère de la Fonction Publique

Section 08.0

art. 11.130 16.000.000 453.000 16.453.000 453.000 16.453.000*)
art. 12.040 100.000 20.000 120.000 7.368 107.368
art. 12.080 60.000 24.494 84.494 24.494 84.494
art. 12.110 300.000 81.852 381.852 81.852 381.852*)

Total section 579.346 566.714

Section 08.2

art. 12.040 600.000 8.000 608.000 7.601 607.601

Total section 8.000 7.601

Section 08.3

art. 12.040 320.000 900.000 1.220.000 772.933 1.092.933
art. 12.050 173.000 259.000 432.000 256.531 429.531
art. 12.080 485.000 56.000 541.000 55.726 540.726

Total section 1.215.000 1.085.190

Section 08.5

art. 11.131 20.250.000 200.000 20.450.000 195.258 20.445.258
art. 12.020 160.000 76.000 236.000 60.019 220.019
art. 12.040 846.000 25.000 871.000 14.584 860.584
art. 12.301 7.000.000 367.000 7.367.000 366.302 7.366.302

Total section 668.000 636.163

Section 08.6

art. 11.130 250.000 56.000 306.000 55.624 305.624
art. 12.040 825.000 514.000 1.339.000 513.016 1.338.016
art. 12.060 117.000 10.300 127.300 10.214 127.214
art. 12.080 1.755.000 249.000 2.004.000 246.450 2.001.450
art. 12.170 4.800.000 80.000 4.880.000 75.206 4.875.206
art. 12.310 600.000 64.000 664.000 63.941 663.941
art. 74.011 2.820.000 247.000 3.067.000 – 2.818.865
art. 74.021 350.000 163.000 513.000 – 349.891
art. 74.040 2.190.000 180.000 2.370.000 1.176 2.191.176
art. 74.041 485.000 201.000 686.000 20.928 505.928
art. 74.060 500.000 204.000 704.000 203.510 703.510

Total section 1.968.300 1.190.065

Total des transferts
du département 08 4.438.646 3.485.733

09 – Ministère de l’Intérieur

Section 09.0

art. 12.010 100.000 45.000 145.000 36.863 136.863
art. 12.012 650.000 200.000 850.000 72.955 722.955
art. 12.013 900.000 77.725 977.725 76.625 976.625
art. 12.040 620.000 195.000 815.000 188.815 808.815
art. 12.081 70.000 65.057 135.057 65.057 135.057

Total section 582.782 440.315

40

Transferts
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Transferts Paiements

autorisés transferts effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Section 09.2

art. 12.012 105.000 4.815 109.815 4.815 109.815
art. 12.040 320.000 4.862 324.862 4.862 324.862
art. 12.041 285.000 10.506 295.506 10.506 295.506
art. 12.052 267.000 19.121 286.121 19.121 286.121
art. 12.102 1.144.000 7.816 1.151.816 7.816 1.151.816

Total section 47.120 47.120

Section 09.3

art. 12.010 4.500.000 829.000 5.329.000 828.564 5.328.564
art. 12.012 6.000.000 1.750.000 7.750.000 1.704.174 7.704.174
art. 12.021 19.300.000 6.167.000 25.467.000 6.098.913 25.398.913
art. 12.022 18.835.000 5.944.282 24.779.282 5.944.282 24.779.282
art. 12.040 18.650.000 8.289.000 26.939.000 8.256.471 26.906.471
art. 12.051 15.900.000 1.373.000 17.273.000 1.372.307 17.272.307
art. 12.140 600.000 835.200 1.435.200 834.170 1.434.170
art. 12.141 2.000.000 67.000 2.067.000 66.805 2.066.805
art. 12.330 932.000 70.000 1.002.000 50.415 982.415
art. 12.351 19.950.000 452.000 20.402.000 412.667 20.362.667
art. 12.360 485.000 578.212 1.063.212 578.212 1.063.212*)
art. 74.000 47.709.000 1.000 47.710.000 112 47.709.112

Total section 26.355.694 26.147.092

Section 09.5

art. 11.150 100.000 21.000 121.000 – 99.755
art. 12.010 3.000.000 300.000 3.300.000 287.396 3.287.396
art. 12.021 1.900.000 500.000 2.400.000 471.322 2.371.322
art. 12.022 5.300.000 570.000 5.870.000 559.498 5.859.498
art. 12.300 25.000 336 25.336 336 25.336
art. 12.310 3.874.000 36.818 3.910.818 36.818 3.910.818
art. 12.320 10.900.000 2.500.000 13.400.000 2.496.124 13.396.124

Total section 3.928.154 3.851.494

Section 09.6

art. 12.010 90.000 11.000 101.000 10.041 100.041
art. 74.010 200.000 1.480 201.480 1.480 201.480
art. 74.060 150.000 63.000 213.000 62.335 212.335

Total section 75.480 73.856

Total des transferts
du département 09 30.989.230 30.559.877

10/11 – Ministère de l’Education Nationale,
de la Formation Professionnelle
et des Sports

Section 10.0

art. 12.010 50.000 40.000 90.000 29.145 79.145
art. 12.041 400.000 79.000 479.000 78.355 478.355
art. 12.070 4.410.000 128.000 4.538.000 127.674 4.537.674
art. 12.080 5.420.000 4.060.000 9.480.000 4.059.001 9.479.001
art. 12.140 3.000.000 1.166.000 4.166.000 1.165.365 4.165.365
art. 12.301 7.000.000 420.000 7.420.000 408.717 7.408.717
art. 12.314 6.058.000 109.000 6.167.000 108.032 6.166.032
art. 74.060 11.340.000 778.000 12.118.000 777.196 12.117.196

Total section 6.780.000 6.753.485

41

Transferts
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Transferts Paiements

autorisés transferts effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Section 10.1

art. 12.010 70.000 15.000 85.000 6.387 76.387
art. 74.040 1.500.000 280.000 1.780.000 276.423 1.776.423
art. 74.060 300.000 25.000 325.000 24.156 324.156

Total section 320.000 306.966

Section 10.2

art. 11.130 4.220.000 815.000 5.035.000 785.822 5.005.822
art. 12.190 3.219.000 1.888.000 5.107.000 1.871.045 5.090.045
art. 12.222 13.000.000 2.200.000 15.200.000 2.171.658 15.171.658
art. 12.300 700.000 147.000 847.000 146.282 846.282
art. 35.010 300.000 522.000 822.000 521.233 821.233
art. 74.010 190.000 12.000 202.000 11.480 201.480

Total section 5.584.000 5.507.520

Section 10.3

art. 12.010 297.000 150.000 447.000 109.467 406.467
art. 12.040 453.000 500.000 953.000 479.023 932.023
art. 12.080 140.000 300.000 440.000 189.983 329.983
art. 34.061 23.000.000 1.000.000 24.000.000 988.429 23.988.429

Total section 1.950.000 1.766.902

Section 10.6

art. 12.040 75.000 37.000 112.000 36.105 111.105
art. 12.050 130.000 85.000 215.000 76.999 206.999
art. 12.301 1.400.000 650.000 2.050.000 639.047 2.039.047

Total section 772.000 752.151

Section 10.7

art. 12.100 16.104.000 167.000 16.271.000 167.000 16.271.000*)
art. 12.254 1.684.000 114.000 1.798.000 113.843 1.797.843
art. 12.258 1.539.000 9.000 1.548.000 8.154 1.547.154
art. 12.261 635.000 46.000 681.000 45.227 680.227
art. 12.262 800.000 57.000 857.000 50.008 850.008
art. 12.264 750.000 31.000 781.000 30.417 780.417
art. 12.265 2.089.000 25.000 2.114.000 24.202 2.113.202
art. 12.270 545.000 11.000 556.000 10.696 555.696
art. 12.272 2.876.000 1.000 2.877.000 805 2.876.805
art. 12.281 2.000.000 89.000 2.089.000 88.912 2.088.912
art. 43.001 15.750.000 1.300.000 17.050.000 1.300.000 17.050.000
art. 44.003 1.262.000 48.000 1.310.000 47.989 1.309.989
art. 74.050 1.000.000 350.000 1.350.000 254.238 1.254.238

Total section 2.248.000 2.141.491

Section 10.8

art. 11.100 17.000 19.000 36.000 18.939 35.939
art. 12.003 324.000 312.100 636.100 312.055 636.055
art. 12.010 80.000 12.000 92.000 11.952 91.952
art. 12.250 2.009.000 160.000 2.169.000 138.654 2.147.654

Total section 503.100 481.600

42

Transferts
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Transferts Paiements

autorisés transferts effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Section 10.9

art. 11.131 1.500.000 170.000 1.670.000 169.906 1.669.906
art. 12.050 400.000 11.122 411.122 11.122 411.122

Total section 181.122 181.028

Section 11.0

art. 43.005 300.000 180.000 480.000 180.000 480.000

Total section 180.000 180.000

Section 11.1

art. 12.010 3.350.000 1.000.000 4.350.000 904.275 4.254.275
art. 12.254 3.427.000 2.500 3.429.500 – 3.382.498

Total section 1.002.500 904.275

Section 11.2

art. 11.100 1.583.000 119.000 1.702.000 118.157 1.701.157
art. 12.254 7.000.000 24.000 7.024.000 23.331 7.023.331
art. 12.255 4.867.000 50.000 4.917.000 49.968 4.916.968
art. 12.256 10.625.000 2.000 10.627.000 1.928 10.626.928
art. 12.257 3.515.000 400.000 3.915.000 399.578 3.914.578
art. 12.259 6.740.000 96.000 6.836.000 95.174 6.835.174
art. 12.260 8.188.000 517.000 8.705.000 515.473 8.703.473
art. 12.261 3.954.000 105.000 4.059.000 104.336 4.058.336
art. 12.300 11.750.000 800.000 12.550.000 799.883 12.549.883
art. 12.301 150.000 500.000 650.000 452.289 602.289
art. 12.302 600.000 400.000 1.000.000 399.736 999.736

Total section 3.013.000 2.959.853

Section 11.3

art. 11.130 14.056.000 400.000 14.456.000 – 13.764.032
art. 12.000 21.084.000 1.488.000 22.572.000 1.487.021 22.571.021
art. 34.050 50.000 97.000 147.000 96.982 146.982

Total section 1.985.000 1.584.003

Section 11.4

art. 11.130 251.000 7.000 258.000 7.000 258.000
art. 12.000 55.000 8.500 63.500 8.500 63.500
art. 12.010 340.000 31.000 371.000 30.415 370.415
art. 12.020 100.000 10.000 110.000 9.965 109.965
art. 12.080 575.000 120.000 695.000 119.925 694.925
art. 12.140 150.000 66.000 216.000 65.297 215.297
art. 12.160 1.900.000 340.000 2.240.000 338.029 2.238.029
art. 12.300 650.000 13.000 663.000 12.165 662.165
art. 12.310 2.100.000 43.000 2.143.000 42.355 2.142.355
art. 12.350 6.000.000 179.000 6.179.000 178.106 6.178.106
art. 35.060 251.000 2.000 253.000 1.586 252.586

Total section 819.500 813.343

Section 11.5

art. 12.020 180.000 10.000 190.000 8.718 188.718
art. 12.210 3.200.000 120.000 3.320.000 113.601 3.313.601

Total section 130.000 122.319

43

Transferts
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Transferts Paiements

autorisés transferts effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Section 11.6

art. 12.010 56.000 16.500 72.500 16.401 72.401
art. 12.050 284.000 29.800 313.800 29.703 313.703
art. 12.310 3.100.000 91.000 3.191.000 90.993 3.190.993

Total section 137.300 137.097

Section 11.7

art. 12.010 400.000 130.000 530.000 110.398 510.398
art. 12.040 400.000 40.000 440.000 36.891 436.891
art. 12.191 1.200.000 130.000 1.330.000 118.913 1.318.913

Total section 300.000 266.202

Total des transferts
du département 10/11 25.905.522 24.858.235

12/13 – Ministère de la Famille
de la Solidarité Sociale
et de la Jeunesse

Section 12.0

art. 74.010 450.000 71.000 521.000 70.260 520.260
art. 74.040 40.000 30.000 70.000 29.920 69.920

Total section 101.000 100.180

Section 12.1

art. 33.000 179.272.000 3.565.130 182.837.130 3.565.130 182.837.130
art. 33.002 651.103.000 14.309.284 665.412.284 14.309.284 665.412.284
art. 33.008 25.081.000 6.014.351 31.095.351 6.014.351 31.095.351

Total section 23.888.765 23.888.765

Section 12.3

art. 12.010 100.000 210.000 310.000 185.041 285.041

Total section 210.000 185.041

Section 12.4

art. 12.020 62.000 6.700 68.700 6.700 68.700
art. 12.040 372.000 106.764 478.764 106.764 478.764
art. 12.060 80.000 14.289 94.289 14.289 94.289
art. 12.080 1.832.000 85.711 1.917.711 85.711 1.917.711

Total section 213.464 213.464

Section 12.5

art. 11.130 149.000 445.808 594.808 445.808 594.808
art. 12.040 2.013.000 306.630 2.319.630 306.630 2.319.630
art. 12.080 6.092.000 281.241 6.373.241 281.241 6.373.241

Total section 1.033.679 1.033.679

Section 12.6

art. 12.011 689.000 93.000 782.000 82.903 771.903
art. 12.251 15.249.000 287.000 15.536.000 280.118 15.529.118
art. 74.041 47.000 20.000 67.000 19.000 66.000

Total section 400.000 382.021

44

Transferts
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Transferts Paiements

autorisés transferts effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Section 12.7

art. 12.305 150.000 299.000 449.000 298.224 448.224

Total section 299.000 298.224

Section 12.8

art. 12.002 630.000 48.500 678.500 47.634 677.634
art. 12.250 3.197.000 251.000 3.448.000 227.980 3.424.980
art. 12.650 11.000 8.800 19.800 8.705 19.705

Total section 308.300 284.319

Section 12.9

art. 12.010 40.000 30.000 70.000 29.302 69.302
art. 12.040 265.000 150.000 415.000 119.298 384.298
art. 12.050 694.000 31.000 725.000 29.739 723.739
art. 74.010 300.000 1.000 301.000 702 300.702

Total section 212.000 179.041

Section 13.0

art. 12.020 50.000 12.000 62.000 11.939 61.939
art. 12.040 170.000 30.000 200.000 8.193 178.193
art. 74.000 550.000 50.000 600.000 49.045 599.045

Total section 92.000 69.177

Section 13.1

art. 12.000 4.000.000 33.000 4.033.000 17.825 4.017.825
art. 12.010 475.000 92.000 567.000 91.446 566.446
art. 12.020 650.000 297.500 947.500 297.262 947.262
art. 12.040 775.000 298.000 1.073.000 297.080 1.072.080
art. 12.050 767.000 167.000 934.000 166.766 933.766
art. 12.170 500.000 11.000 511.000 10.301 510.301
art. 74.040 2.650.000 92.000 2.742.000 91.120 2.741.120

Total section 990.500 971.800

Total des transferts
du département 12/13 27.449.708 27.307.487

14 – Ministère de la Santé

Section 14.0

art. 11.132 126.000 42.000 168.000 42.000 168.000
art. 12.020 70.000 60.000 130.000 39.908 109.908
art. 12.040 240.000 307.000 547.000 156.970 396.970
art. 12.122 12.000.000 6.000 12.006.000 6.000 12.006.000*)
art. 12.151 800.000 475.000 1.275.000 457.520 1.257.520
art. 12.190 200.000 200.000 400.000 164.017 364.017
art. 12.340 2.000.000 170.000 2.170.000 169.131 2.169.131
art. 12.341 500.000 60.000 560.000 58.289 558.289
art. 33.025 1.300.000 86.000 1.386.000 85.997 1.385.997
art. 34.012 8.000.000 447.000 8.447.000 446.539 8.446.539
art. 74.040 100.000 631.000 731.000 630.959 730.959
art. 74.050 150.000 1.012.000 1.162.000 1.010.254 1.160.254
art. 74.060 100.000 28.000 128.000 27.266 127.266

Total section 3.524.000 3.294.850

45

Transferts
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Transferts Paiements

autorisés transferts effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Section 14.1

art. 12.040 60.000 6.000 66.000 5.833 65.833
art. 12.142 350.000 31.000 381.000 30.390 380.390
art. 12.251 1.550.000 101.000 1.651.000 100.633 1.650.633
art. 12.254 1.280.000 60.000 1.340.000 58.725 1.338.725
art. 12.255 570.000 11.000 581.000 10.831 580.831
art. 12.256 2.500.000 556.000 3.056.000 555.200 3.055.200
art. 12.258 600.000 5.000 605.000 4.799 604.799
art. 12.259 830.000 306.000 1.136.000 303.965 1.133.965
art. 12.260 650.000 71.000 721.000 70.436 720.436
art. 12.261 872.000 85.000 957.000 83.520 955.520
art. 12.314 350.000 254.000 604.000 190.448 540.448
art. 12.341 100.000 13.000 113.000 12.750 112.750
art. 74.030 3.495.000 260.000 3.755.000 258.625 3.753.625
art. 74.035 3.500.000 84.000 3.584.000 83.655 3.583.655
art. 74.040 1.665.000 710.000 2.375.000 704.624 2.369.624
art. 74.050 1.555.000 296.000 1.851.000 295.764 1.850.764

Total section 2.849.000 2.770.198

Section 14.2

art. 12.050 4.060.000 247.000 4.307.000 246.543 4.306.543
art. 12.060 183.000 39.000 222.000 38.076 221.076
art. 12.080 4.820.000 750.000 5.570.000 724.915 5.544.915
art. 12.161 10.050.000 1.516.000 11.566.000 1.495.130 11.545.130
art. 12.303 400.000 280.000 680.000 280.000 680.000*)
art. 74.010 130.000 25.000 155.000 24.233 154.233
art. 74.030 21.000.000 333.000 21.333.000 332.940 21.332.940

Total section 3.190.000 3.141.837

Section 14.3

art. 12.040 204.000 7.000 211.000 5.811 209.811

Total section 7.000 5.811

Section 14.5

art. 12.040 60.000 13.988 73.988 13.988 73.988
art. 12.050 48.000 5.403 53.403 5.403 53.403
art. 34.001 434.000 11.000 445.000 10.204 444.204

Total section 30.391 29.595

Total des transferts
du département 14 9.600.391 9.242.291

15 – Ministère de l’Environnement

Section 15.0

art. 12.012 3.100.000 555.000 3.655.000 401.094 3.501.094
art. 12.140 7.800.000 80.000 7.880.000 79.305 7.879.305
art. 12.190 100.000 5.000 105.000 4.224 104.224
art. 12.315 14.000.000 1.784.000 15.784.000 – 13.232.316
art. 35.020 3.800.000 545.000 4.345.000 – 2.739.067
art. 74.060 1.440.000 18.000 1.458.000 17.890 1.457.890

Total section 2.987.000 502.513

46

Transferts
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Transferts Paiements

autorisés transferts effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Section 15.1

art. 12.020 1.270.000 150.000 1.420.000 107.183 1.377.183
art. 12.040 1.800.000 732.000 2.532.000 727.805 2.527.805
art. 12.050 2.100.000 58.000 2.158.000 51.170 2.151.170
art. 12.313 14.000.000 1.663.000 15.663.000 – 12.596.292
art. 52.010 500.000 191.000 691.000 190.865 690.865
art. 53.010 3.500.000 4.433.000 7.933.000 4.431.408 7.931.408

Total section 7.227.000 5.508.431

Section 15.2

art. 12.021 4.800.000 1.240.000 6.040.000 1.144.004 5.944.004
art. 12.050 4.574.000 162.000 4.736.000 161.501 4.735.501
art. 12.100 1.660.000 110.000 1.770.000 109.850 1.769.850
art. 12.190 380.000 1.000 381.000 639 380.639
art. 12.380 2.500.000 150.000 2.650.000 139.103 2.639.103
art. 74.001 5.600.000 58.000 5.658.000 58.000 5.658.000
art. 74.010 220.000 3.000 223.000 2.157 222.157
art. 74.040 550.000 1.000 551.000 288 550.288
art. 74.050 950.000 692.000 1.642.000 688.647 1.638.647

Total section 2.417.000 2.304.189

Total des transferts
du département 15 12.631.000 8.315.133

16 – Ministère du Travail
et de l’Emploi

Section 16.0

art. 11.131 26.000 5.000 31.000 5.000 31.000
art. 12.020 75.000 30.000 105.000 17.310 92.310
art. 32.012 1.100.000 8.660 1.108.660 – 1.048.660
art. 33.000 6.282.000 112.058 6.394.058 112.058 6.394.058
art. 41.000 303.000 2.826 305.826 – 0

Total section 158.544 134.368

Section 16.1

art. 12.100 44.655.000 192.921 44.847.921 192.921 44.847.921*)
art. 12.190 200.000 37.000 237.000 36.189 236.189
art. 74.020 100.000 17.072 117.072 17.072 117.072
art. 74.050 120.000 141.437 261.437 141.437 261.437

Total section 388.430 387.619

Section 16.2

art. 12.020 991.000 185.300 1.176.300 98.853 1.089.853
art. 12.040 2.300.000 567.000 2.867.000 543.026 2.843.026
art. 12.080 200.000 230.000 430.000 221.113 421.113
art. 12.100 7.951.000 191.200 8.142.200 150.472 8.101.472
art. 12.132 2.000.000 13.200 2.013.200 4.897 2.004.897
art. 12.170 200.000 6.120 206.120 – 192.937
art. 12.190 600.000 2.326.000 2.926.000 2.292.472 2.892.472
art. 74.040 600.000 24.500 624.500 – 566.226

Total section 3.543.320 3.310.833

47

Transferts
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Transferts Paiements

autorisés transferts effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Section 16.3

art. 12.000 390.000 115.000 505.000 114.250 504.250
art. 12.050 122.000 25.000 147.000 24.076 146.076

Total section 140.000 138.326

Total des transferts
du département 16 4.230.294 3.971.146

17/18 – Ministère de la Sécurité Sociale

Section 17.1

art. 12.040 1.375.000 350.000 1.725.000 340.138 1.715.138
art. 12.050 249.000 31.000 280.000 30.299 279.299
art. 12.070 2.854.000 34.172 2.888.172 19.930 2.873.930

Total section 415.172 390.367

Section 17.2

art. 12.040 600.000 118.405 718.405 115.438 715.438
art. 12.050 225.000 43.026 268.026 43.026 268.026
art. 12.080 15.000 1.235 16.235 1.235 16.235
art. 12.160 270.000 27.000 297.000 25.570 295.570
art. 12.190 150.000 11.000 161.000 7.971 157.971

Total section 200.666 193.240

Section 17.3

art. 12.000 800.000 35.650 835.650 35.650 835.650
art. 12.080 285.000 1.405 286.405 1.405 286.405

Total section 37.055 37.055

Section 17.4

art. 12.040 114.000 1.099 115.099 1.099 115.099

Total section 1.099 1.099

Section 17.6

art. 12.100 1.272.000 79.000 1.351.000 78.387 1.350.387

Total section 79.000 78.387

Section 18.4

art. 12.040 2.300.000 54.269 2.354.269 54.269 2.354.269
art. 12.050 3.564.000 16.250 3.580.250 16.250 3.580.250

Total section 70.519 70.519

Section 18.5

art. 11.130 11.000 25.205 36.205 25.205 36.205
art. 12.010 40.000 14.679 54.679 14.679 54.679
art. 12.020 66.000 2.692 68.692 2.692 68.692
art. 12.050 975.000 253.220 1.228.220 253.220 1.228.220
art. 12.110 500.000 174.830 674.830 174.830 674.830*)
art. 12.130 80.000 23.750 103.750 23.750 103.750

Total section 494.376 494.376

Section 18.6

art. 12.040 215.000 31.000 246.000 30.458 245.458
art. 12.130 21.000 300 21.300 281 21.281

Total section 31.300 30.739

48

Transferts
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Transferts Paiements

autorisés transferts effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Section 18.7

art. 12.140 4.000 281 4.281 281 4.281
art. 12.300 3.000 1.744 4.744 1.744 4.744

Total section 2.025 2.025

Section 18.8

art. 12.050 12.419.000 795.173 13.214.173 795.173 13.214.173
art. 12.090 13.758.000 52 13.758.052 52 13.758.052
art. 12.110 1.466.000 548.918 2.014.918 548.918 2.014.918
art. 12.140 17.000 589 17.589 589 17.589
art. 12.250 44.913.000 1.492.789 46.405.789 1.492.789 46.405.789

Total section 2.837.521 2.837.521

Total des transferts
du département 17/18 4.168.733 4.135.328

19 – Ministère de l’Agriculture, de la
Viticulture et du Développement Rural

Section 19.0

art. 12.040 1.350.000 279.044 1.629.044 279.042 1.629.042
art. 12.080 156.000 59.835 215.835 59.835 215.835
art. 12.140 3.600.000 181.008 3.781.008 181.008 3.781.008
art. 12.300 400.000 62.480 462.480 62.480 462.480

Total section 582.367 582.365

Section 19.1

art. 34.102 3.487.000 186.733 3.673.733 186.733 3.673.733

Total section 186.733 186.733

Section 19.2

art. 12.020 3.280.000 3.152.988 6.432.988 3.143.640 6.423.640
art. 12.041 467.000 1.000 468.000 141 467.141
art. 12.140 50.000 80.000 130.000 70.400 120.400
art. 12.190 40.000 8.012 48.012 8.012 48.012
art. 43.001 28.000.000 14.200.000 42.200.000 14.196.375 42.196.375
art. 74.010 215.000 188.000 403.000 187.500 402.500

Total section 17.630.000 17.606.068

Section 19.5

art. 12.020 55.000 3.000 58.000 2.539 57.539
art. 12.081 175.000 1.000 176.000 704 175.704
art. 12.161 800.000 150.000 950.000 148.656 948.656
art. 74.030 1.805.000 76.100 1.881.100 46.875 1.851.875

Total section 230.100 198.774

Section 19.6

art. 12.060 84.000 1.300 85.300 1.285 85.285
art. 12.080 1.415.000 79.700 1.494.700 79.681 1.494.681
art. 12.300 2.175.000 10.900 2.185.900 10.842 2.185.842
art. 43.000 2.000.000 231.768 2.231.768 107.026 2.107.026

Total section 323.668 198.834

49

Transferts
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Transferts Paiements

autorisés transferts effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Section 19.7

art. 12.120 16.000.000 486.000 16.486.000 485.594 16.485.594
art. 12.300 42.000.000 133.000 42.133.000 132.348 42.132.348

Total section 619.000 617.942

Section 19.8

art. 33.012 9.000.000 3.082.541 12.082.541 3.082.541 12.082.541

Total section 3.082.541 3.082.541

Total des transferts
du département 19 22.654.409 22.473.257

20 – Ministère de l’Economie

Section 20.0

art. 12.012 7.000.000 303.000 7.303.000 255.935 7.255.935

Total section 303.000 255.935

Section 20.1

art. 12.000 45.000 6.000 51.000 6.000 51.000
art. 12.010 112.000 18.000 130.000 15.594 127.594
art. 12.020 55.000 15.000 70.000 11.969 66.969
art. 12.301 1.187.000 5.000 1.192.000 3.728 1.190.728
art. 74.040 50.000 40.000 90.000 37.584 87.584
art. 74.050 2.000.000 175.000 2175.000 169.668 2.169.668
art. 74.060 1.500.000 352.000 1.852.000 – 733.251

Total section 611.000 244.543

Section 20.2

art. 12.080 850.000 13.000 863.000 5.516 855.516
art. 51.040 2.000.000 575.000 2.575.000 574.902 2.574.902
art. 53.000 20.000.000 700.000 20.700.000 700.000 20.700.000*)

Total section 1.288.000 1.280.418

Section 20.4

art. 12.020 330.000 25.000 355.000 23.771 353.771

Total section 25.000 23.771

Total des transferts
du département 20 2.227.000 1.804.667

21 – Ministère des Classes Moyennes,
du Tourisme et du Logement

Section 21.0

art. 12.000 440.000 5.000 445.000 4.000 444.000
art. 12.012 700.000 5.000 705.000 – 489.887

Total section 10.000 4.000

50

Transferts
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Transferts Paiements

autorisés transferts effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Section 21.1

art. 12.010 5.000 1.300 6.300 1.270 6.270
art. 12.012 760.000 289.000 1.049.000 241.971 1.001.971
art. 12.020 70.000 25.000 95.000 13.292 83.292
art. 12.141 8.000.000 320.000 8.320.000 109.817 8.109.817
art. 12.300 5.400.000 167.500 5.567.500 150.829 5.550.829
art. 33.012 13.000.000 3.361.448 16.361.448 3.359.465 16.359.465

Total section 4.164.248 3.876.644

Section 21.2

art. 12.000 40.000 20.000 60.000 20.000 60.000
art. 12.050 2.200.000 305.307 2.505.307 305.307 2.505.307
art. 74.010 105.000 29.482 134.482 29.482 134.482

Total section 354.789 354.789

Total des transferts
du département 21 4.529.037 4.235.433

22 – Ministère des Travaux Publics

Section 22.0

art. 12.080 85.000 2.285 87.285 2.285 87.285
art. 34.040 4.000.000 62.617 4.062.617 62.617 4.062.617
art. 74.060 450.000 256.100 706.100 256.100 706.100

Total section 321.002 321.002

Section 22.1

art. 11.040 10.000 3.000 13.000 3.000 13.000*)
art. 12.010 6.900.000 138.435 7.038.435 132.963 7.032.963
art. 12.020 63.000.000 1.100.000 64.100.000 780.196 63.780.196
art. 12.080 31.000.000 3.133.000 34.133.000 2.919.893 33.919.893
art. 12.170 24.000.000 200.000 24.200.000 36.258 24.036.258
art. 24.010 3.500.000 70.000 3.570.000 69.472 3.569.472
art. 74.000 68.640.000 163.610 68.803.610 109.823 68.749.823

Total section 4.808.045 4.051.605

Section 22.3

art. 74.050 700.000 113.000 813.000 111.528 811.528

Total section 113.000 111.528

Section 22.4

art. 12.086 38.000.000 7.500.000 45.500.000 7.467.090 45.467.090

Total section 7.500.000 7.467.090

Section 22.5

art. 72.020 99.500.000 1.500.000 101.000.000 1.462.217 100.962.217
art. 72.034 10.000.000 4.400.000 14.400.000 4.352.568 14.352.568
art. 72.035 50.000.000 1.500.000 51.500.000 – 49.117.800
art. 74.080 66.250.000 4.700.000 70.950.000 4.522.675 70.772.675
art. 74.096 6.000.000 3.000.000 9.000.000 1.045.586 7.045.586

Total section 15.100.000 11.383.046

Total des transferts
du département 22 27.842.047 23.334.271

51

Transferts
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Transferts Paiements

autorisés transferts effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



23 – Ministère des Transports

Section 23.0

art. 12.010 1.170.000 160.000 1.330.000 96.834 1.266.834
art. 12.080 1.400.000 150.000 1.550.000 85.753 1.485.753
art. 35.060 200.000 6.000 206.000 4.373 204.373
art. 41.000 300.000 76.635 376.635 76.635 376.635

Total section 392.635 263.595

Section 23.1

art. 11.130 620.000 103.000 723.000 103.000 723.000
art. 12.000 140.000 30.100 170.100 30.100 170.100
art. 41.000 1.800.000 211.742 2.011.742 211.742 2.011.742

Total section 344.842 344.842

Section 23.2

art. 31.040 1.785.000.000 5.500.000 1.790.500.000 5.500.000 1.790.500.000*)

Total section 5.500.000 5.500.000

Section 23.4

art. 11.020 72.000 10 72.010 8 72.008
art. 12.020 200.000 94.000 294.000 93.559 293.559
art. 12.060 140.000 62.000 202.000 60.342 200.342

Total section 156.010 153.909

Section 23.6

art. 11.150 500.000 790.674 1.290.674 790.674 1.290.674
art. 12.010 500.000 47.731 547.731 47.495 547.495
art. 12.080 4.400.000 1.788.063 6.188.063 1.788.063 6.188.063
art. 12.150 50.000 12.300 62.300 7.800 57.800
art. 14.050 3.500.000 4.752.143 8.252.143 4.752.143 8.252.143

Total section 7.390.911 7.386.175

Section 23.7

art. 12.020 3.950.000 406.569 4.356.569 406.569 4.356.569

Total section 406.569 406.569

Section 23.8

art. 12.050 100.000 80.000 180.000 55.960 155.960

Total section 80.000 55.960

Total des transferts
du département 23 14.270.967 14.111.050

52

Transferts
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Transferts Paiements

autorisés transferts effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



24 – Ministère de la Promotion Féminine

Section 24.0

art. 12.040 410.000 270.000 680.000 265.316 675.316
art. 12.080 337.000 28.000 365.000 25.756 362.756
art. 12.301 2.250.000 806.000 3.056.000 494.109 2.744.109
art. 33.001 40.613.000 2.878.000 43.491.000 3.327.406 43.940.406

Total section 3.982.000 4.112.587

Total des transferts
du département 24 3.982.000 4.112.587

Total des transferts du budget
des dépenses ordinaires 304.769.887 266.980.350

*) s’y ajoute(nt) encore un (ou plusieurs) dépassement(s) de crédit.

53

Transferts
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Transferts Paiements

autorisés transferts effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



DEPENSES EXTRAORDINAIRES

44 – Ministère de la Santé

Section 44.0

art. 93.000 1.200.000.000 180.800.000 1.380.800.000 180.800.000 1.380.800.000

Total section 180.800.000 180.800.000

Total des transferts
du département 44 180.800.000 180.800.000

51 – Ministère des Classes Moyennes,
du Tourisme et du Logement

Section 51.1

art. 32.000 2.000.000 1.390.000 3.390.000 1.386.296 3.386.296
art. 51.041 5.000.000 386.000 5.386.000 386.000 5.386.000
art. 52.000 12.000.000 22.765.000 34.765.000 22.764.168 34.764.168
art. 52.001 1.500.000 2.190.000 3.690.000 2.188.264 3.688.264

Total section 26.731.000 26.724.728

Total des transferts
du département 51 26.731.000 26.724.728

52 – Ministère des Travaux Publics

Section 52.0

art. 73.011 982.000.000 29.500.000 1.011.500.000 19.253.054 1.001.253.054

Total section 29.500.000 19.253.054

Total des transferts
du département 52 29.500.000 19.253.054

Total des transferts du
budget des dépenses extraordinaires 237.031.000 226.777.782

Total des transferts du
budget des dépenses ordinaires
et extraordinaires 541.800.887 493.758.132

54

Transferts
Libellé & Article Crédits votés demandés et Crédits après Transferts Paiements

autorisés transferts effectifs effectifs

1 2 3 (= 1+2) 4 (= 5–1) 5



Service Central des Imprimés de l'Etat


